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HITLERIS IR NAPOLEONAS

KNYGA “AMERICAN 
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Pereitoj savaitėj mes rašėm, 
kad Sov. Rusija patieks Lie­
tuvai naujus reikalavimus, ku-
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rie žymiai susiaurins Lietuvos 
nepriklausomybę. Pasirodo—
jog musų spėl ojimai išsip Idė. 
Maskva pareikalavo naujų j 
privilegijų ir įsileidimo bent 
100,000 raudonarmiečiu, kurie 
užplukdys ka p vanduo visą 

kraštą.
— • —

Lietuva po militarine Sov. 
Rusijos globa turės tiek lais­
vės, kiek šiandie turi Slovaki­
ja. Iš vardo savystovi valstybė, 
tikrenybėj—po svetimu padu. 
Hitleris griauna mažesnes val­
stybes šiaurėje ir vakaruose, o 
Stalinas, neatsilikdamas, pa­
mažu užgniaužia laisvę Pabal­
tijo).

— • —
Seimuose, kurie neužilgo 

įvyks Chicagoje, teks apkal­
bėti ne t’k pavienių organiza­
cijų gerovę, bet ir visos tautos 
likimas. Reikia padėti pama- • 
tus stipresniam susiorganizavi- 
mui ir te’kimui platesnės pa­
ramos musų užjūrio broliams. 
Padėkim jiems apsaugoti lais­
vės kibirkštį iki ateis geresni 
laikai.

METAI XXVII No. 23

Svarbesni 
Pasaulio 
Ivvkiai

Dar Viena Priežastis Del ko 
Vokiečiams Sekasi

Vokiečiu mechanizuotas di-Į 
vizijos gali operuoti tik ge-1 
ram ore. Sausą ir giedrų laiką I 
jie turėjo kariaudami su len­
kais. Dabar toks pat geras o- 
ras jiems pasitaikė Prancūzi­
joj. Nejaugi pati gamta tyčia 
gelbsti naziams?

Dalykas štai kame. Vokie-j 
čiai surado būdą atspėti koks į 
bus oras bėgyje ateinančių , 
dviejų savaičių. Žymiausias o-j 
ro pranašas yra Bauer, su ku-’ LEDYNAI PLAUKIOJANTI ATLANTIKO VANDENYNE SUDARO PAVOJŲ LAIVAMS.
riuom nuolat tariasi vokiečių ’ 
generalinis štabas. So. Bostone Mirė

į Antanina Pečiulienė
Pustrečio Milijono Litų 
Šventosios Uostui

Čiurlionienės Novele 
Vokiečių Laikraštyje

Kol Prancūzų Armija 
Nesunaikinta, Naziams 
Nėra Ko Džiaugtis.

Vokiečiai užėmė didelius 
plotus žemės ir atstūmė pran­
cūzus toli Į užpakali, tačiau 

j dar tuomi viskas neužsibaigė, 
i Prancūzų armijos tebėra mu- 
į šio lauke ir jos atkakliai gina­
si. Jų nuostoliai daug mažesni 
negu vokiečių. Gali ateiti lai­
kas kuomet priešo jėgos išsi­
sems, kareiviai pavargs ir tuo- 

; met prancūzams atsiras gera 
1 proga pulti priešą ir suduoti 
i jam vieną, kitą smūgį.

Tiesa, vokiečiams dabar gel 
bsti italai. Bet pastarieji nėra 
labai baisus ir jų rekordai pra 
eities karuose nekokie. Taigi 
butu nerimta iš šiandieniniu 4. • 4.
davinių sakyti, jog Hitleris lai 
mėjo karą ir už kelių savaičių

Prancūzija ir Anglija per­
gyvena tamsiausias savo isto­
rijoj dienas. Jeigu neįvyks 
koks stebuklas, tai į porą sa­
vaičių Hitleris bus Europos 
kontinento viešpats. Ji$ turės 
daugiau galios, negu Napole­
onas pereitam šimtmety.

Napoleonas buvo ne vien 
užkarioutojas. Jis suteikė lai­
svę savo ir kitų kraštų žmo­
nėms. Hitleris yra despotas. 
Laisvę jis pripažįsta tik sau, 
bet niekam kitam.

— • —
Vėliausiam savo leidiny, So. 

Bostono “Keleivis” parašė to­
kį apdūmojimą: “Na, jei pri- 
dėsim prie tų tautiškų “sen- l 
gvardiečių” ir Tėvynės redak­
torių su visais jo “broliais,” 
“latrais” ir kitais, tai tie “San- 
daros” pasigyrimai del laimė­
jimo vienos vietos visai nieko 
nereiškia.”

Tiesa, kad daug nereiškia, i 
bet socialistai nuo šios vasaros 
jau nebegalės viešpatauti su­
sivienijime taip, kaip turkų 
sultonai savo haremuose. Jie 
bus priversti skaitytis su na­
rių opinija.

Maskva Sulaikė Turkiją Nuo 
Gelbėjimo Sąjungininkams

Ankara.— Užsienių reikalų 
komisaras Molotov perspėjo 
turkų valdžią, kad jeigu pas­
taroji paskelbtų karą Italijai, 
tai Sov. Rusija imsis atatinka­
mų žygių prieš turkus. Matyt, 
jog bolševikai vis dar trokšta 
demokratijų sutriuškinimo.

Prancūzija Jau Norėjo 
Pasiduoti

Apie vidurį pereitos savai­
tės, kai nazių armijos ir mo­
torizuotos divizijos galvotrūk­
čiais veržėsi pirmyn, prancū­
zų ministerių kabinetas, nus­
tojęs vilties atsilaikyti, jau 
svarstė pasidavimą Hitleriui. 
Tik vyriausiam prancūzų ar­
mijų vadui gen. Weygang Įsi­
maišius nusistatymas buvo pa­
keistas ir Prancūzija kariaus 
toliau.

So. Boston, Mass.—Čia mirė 
Antanina Pečiulienė, plačiai 
žinomo ir gero sandariečio B. 
J. Pečiulio žmona. Ji buvo 48 
metų amžiaus. Palaidota bir­
želio 9 dieną, lydint į kapines 
skaitlingam buriui.

Velionės vyras yra simpa­
tingas ir visų mylimas žmogus 
—todėl ir jo nuliudimo valan­
doj aplankė daug draugų reik 
šdami užuojautos.

Didžiosios Prancūzų 
Industrijos Jau 
Vokiečių Rankose

i -------
1 Tours.—Prancūzams ne tiek 
buvo gaila apleisti savo sosti­
nę Paryžių, kiek jiems gaila 
tų fabrikų, kuriuose buvo dir­
bami tankai, orlaiviai ir kito­
kie reikalingi armijai dalykai. 
Didesnė industrijos dalis buvo 
sukoncentruota šiaurinėj daly,
kuri dabar pateko naziams.

Tobulinti

Šventosios uostas kasmet 
plečiamas ir tobulinamas. Uo­
stą norima tiek pagilinti ir iš­
plėsti, kad Į ji galėtų įplaukti 
ne tik žvejų, bet ir mažesni 
prekybiniai laivai.

Šių metu biudžete švento- 4> ±
sios uostui plėsti yra skirta 
2,425,000 litų. Iš šios sumos 
molams statyti numatyta 800,- 
000 Lt, nusausinimo darbams 
—750,000 Lt, uosto trobesiam 
—-360,000 Lt, krantinėms — 
300,000 Lt, gilinimo darbams 
—100,000 Lt ir 1.1.

“Preussische Zeitung” gegu­
žės 14 dienos numeryje įdėjo 
Sofijos Kymantaitės-čiurlionie- 
nės novelę “Nėra ko gailėtis.” 
Laikraštis įdėjo pastabą, kad 
pirmą kartą spausdinama lie­
tuvių autoriaus novelė. Savo 
turiniu ir nuotaika ji primena 
Sudermanno “Lietuviškus pa­
sakojimus.” Laikraštis dar pa­
brėžia, kad straipsnio autorė 
yra garsaus lietuvių dailininko 
Čiurlionies našlė, kuri yra žy­
mi rašytoja.

padiktuos taiką prancūzams ir 
anglams.

Strateginės Klaidos 
Brangiai Kainavo 
Sąjungininkams

Kaip Šoka Lokys

Pilkieji lokiai gali “šokinė­
ti” beveik 40 kilometrų grei­
tumu per valandą.

Vienas Chicagos lenkų laik­
raštis išmetinėja lietuviams to­
kiu budu:

“Kas šiandie dedasi gražia­
me Vilniuje ir stebuklingoj 
Vilniaus žemėj? Atsirado ten 
trečias grobikas tamsus ir už­
sispyręs lietuvis, kuris taipgi 
naikina lenkiškumą, užgriebia 
dvarus ir draudžia kalbėti len 
kiškai...”

Ka« nekas tik ne lenkai gali 
Lietuvą mokinti tolerancijos. 
Jų istorija taip tamsi, kaip de­
gutas. Pagaliau, jeigu lenkam 
nepatinka gyventi Vilniuje, 
jie gali grįžti į Varšuvą, ar 
Galiciją, iš kur jie yra atėję.

Penktoji Kolumna Veikia 
Kanadoje

I

Kanados policija yra užsi-J 
mojusi sunaikinti penktąją ko-1 
lumną. Areštuota daug vokie­
čių, kurie kaltinami padėjime 
bombų į traukinius ir laivus; 
šnipinėjime ir sabotažu dirbtu 
vėse.

Kaunas, birželio 11 d. Mi­
nistro pirmininko A. Merkio 
pakviestas birželio 10 d. į Ma­
skvą atvyko užsienių reikalų 
ministras J. Urbšys dalyvauti 
pasitarimuose su Molotovu.

Atrodo, Jog Šis Karas 
Greit Turės Baigtis

Kiek Išdege Miškų

Pereitais metais miškuose 
buvo kilę 133 gaisrai. Išdegė 
951,77 ha miško, nuostolių pa­
daryta už 247,713 Lt.

Ištraukė Iš Nemuno 
Kernauskas

Gegužės 14 d. prie tilto 
maudėsi Alytaus m. gyvento­
jas K. Esant dar šaltam van­
deniui, maudytojas, įplaukęsį 
trečdalį Nemuno, pradėjo 
šauktis pagelbos. Pagelbos 
šauksmą išgirdo prie Nemuno 
gyvenąs J. čepukaitis. Jis šo-‘ 
ko į vandenį ir ištraukė nelai­
mingąjį. Nelaimingaląm buvo 
suparaližuota koja.

Mes jau žinome, kad naziai 
turi daugiau orlaivių ir tankų 
negu prancūzai ir anglai. Da­
bar jie turi daugiau ir karei­
vių. Tačiau nazių laimėjimai 
ne vien nu0 to priklauso. Jie 
pavartojo tokią strategiją, ku­
ri apgavo sąjungininkus.

Kai Hitleris užpuolė Belgiją 
ir Holandiją, tai anglai su 
prancūzais pasiuntė į tas šalis 
geriausias savo kariuomenės 
dalis. Sąjungininkai manė, jog 
priešas čia koncentruos did­
žiausias savo spėkas. Tuom 
tarpu atsitiko kitaip. Hitleris 
smogė į Prancūzijos pašonę, 
pralaužė frontą ir užėj0 Bel­
gijoj esantiems anglams ir 
prancūzams iš užpakalio. 
Ačiū šiam manevrui tapo su­
naikintos kelios sąjungininkų

Sov. Rusija Nori Užimti 
Liniją Nuo Palangos 
Iki Dzūkų Krašto

Lietuva Busianti Apsodinta 
Bolševikų Fortais

Kaunas. — Lietuvos seimas, 
susirinkęs į nepaprastą posėdį 
svarsto naujus Sov. Rusijos 
reikalavimus, kurie buvo įteik­
ti Maskvoje ministerių pirmi­
ninkui A. Merkiui. Rusai yra 
nusitarę steigti Lietuvoj apsi­
gynimo linijas, tvirtoves, san­
dėlius ir aviacijos laukus. Tas 
reikštų galutiną bolševikų įsi­
viešpatavimą Lietuvoj.

Spėjama, jog nuo Palangos 
iki pat Gardin0 apielinkių bol­
ševikai statys pirmąją apsigy­
nimo liniją. Paskiau seks Ne­
muno krantų ir paties Kauno 
apstatymas tvirtovėmis. Staty­
bos darbams ir saugojimui tų 
linijų bus atvežta mažiausia 
šimtas tūkstančių karių, kurie 
pasiliks Lietuvoj neaprube- 
žiuotam laikui.

Lietuvai gręsia ne tik poli­
tinis krizis, bet ir ekonominis. 
Bolševikai įves savo valiutą, 
kuri niekuom neparemta ir už­
sieny neturi vertės. Lietuvos 
(ūkininkai bus priversti parduo 
ti savo produktus už tuos be­
verčius červoncus. Pasikartos 
tas pats kas buvo laike vokie­
čių okupacijos 1914-18 metais.

Kadangi spaudimas yra di­
delis, tai Lietuvos seimas ne­
turės kitos išeities, kaip tik 
•priimti padiktuotas sąlygas.

armijos.

Neseniai pasirodė profeso­
riaus J. Roucek knyga “Amer­
ican Lithuanians.” Toje kny­
goje gana bešališkai aprašo­
ma Amerikos lietuvių praeitis

ir šiandieninis gyvenimas. Čia 
pabrėžiama mažai kam žino­
mas faktas, jog pirmieji lietu­
viai imigrantai atvyko į šią 
šalį 1688 metais.

Prof. J. Roucek duoda mums 
ir tėvišką pamokinimą. Šioje 
šalyje, girdi, lietuviams neap­
simoka karščiuotis ir peštis del 
senų idėjų, bet reikia eiti spar 
čiau progreso keliu ir bendro­
mis pastangomis.

Berlynas. — Nazių šaltiniai 
praneša, jog karas Prancūzi­
joj greitai baigsis, nes stipres­
nės prancūzų apsigynimo lini­
jos jau sunaikintos ir i pietus 
nuo Paryžiaus nieko ypatingo 
nebeliko, kas sutrukdytų na­
zių maršą.

Prancūzai gi sako, jog jie 
ginsis prie Loire upės, kuri 
yra apie 50 mylių į pietus nuo' 
Paryžiaus. Tačiau jų armijos1 
yra tiek nuvargintos, kad ir! 
čia bus sunku jiems atsilaikyti

Anglai Skubiai Siunčia
Pagelbą

Londonas.—Greitomis surin­
kę savo kariuomenės dalis, an­
glai siunčia jas į Prancūziją, 
kad pagelbėti savo draugams. 
Tačiau tos dalys nėra skaitlin- 
ir vargiai galės pakesiti karo 
eigą.

ALT. SANDAROS SEIMAS CHICAGOJE
Šiuomi pranešame, kad Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros Seimas įvyksta šeštadienį ir sekmadienį, Bir- 
želio-June 22 ir 23 dienomis, Sandaros nuosavam name, 
840 West 33rd St., Chicago, Ill.

Seimas prasidės šeštadieny, 9-tą valandą ryte. Va­
kare yra rengiamas taip vadinamas naktinis (“Moon- 
Light) piknikas, kuriame seimo delegatai turės progos 
susitikti ir pasipažinti su Chicagos lietuviais.

Sekmadienio vakare, Lietuvių Auditorijoj yra ren­
giamas delegatų pagerbimui bankietas su gražium pro­
gramų ir šokiais.

Taigi šį komisija ir turi garbės kviesti Chicagos 
plačiąją visuomenę ruoštis dalyvauti šiuose parengimuo­
se ir pasipažinti su Sandaros darbuotojais iš tolimesnių 
kolonijų.

SEIMO RENGIMO KOMISIJA:
P-nia P. Balickienė,

P-nia J. Andriulienė,
P-nia J. Mikulskiene, 

Pranas Bastis ir
Jonas Parkauskas.

Šalčiai Išnaikino Daug 
Vaismedžių Lietuvoj

Visoje Lietuvoje pereitoji 
žiema buv© šalta ir gili, žemės 
ukiui pridariusi žymių nuosto­
lių. Ypač nuo šalčių nukentė­
jo vaismedžiai. Kriaušių šal­
čiai sunaikino 80%, slyvų — 
75%, obelių — 68%, vyšnių 
—75%. Del storos sniego dan­
gos nukentėjo taip pat deko­
ratyviniai medeliai ir krūmai.

Kadangi žemė vieną metrą 
buvo įšalusi, tai nepakanka­
mai rūpestingai apkastuose 
kaupuose sušalo dalis bulvių ir 
šakniavaisių. Daugiausia Pie­
tų Rytų Lietuvoje (Alytaus ir 
Seinų apskr.) nukentėjo šal- 
tesniuose tvariuose laikyti na­
miniai gyvuliai ir paukščiai: 
karvėms nušalo speniai, viš­
toms—kojos.

Prancūzai Veltui Prašo 
Amerikos Pagelbos

Washington, D. C.— Pavo­
jaus valandoj, kuomet jų val­
stybės pamatai griūva po Hit­
lerio armijų smūgio, prancū­
zai atsiuntė karštų maldavi­
mų Suvienytoms Valstijoms 
atsiųsti skubią pagelbą. Jiems 
reikalinga tankų, orlaivių ir 
amunicijos.

Tačiau prez. Roosevelto vy­
riausybė yra bejėgė ką nors 
padaryti, šios šalies arsena­
luose nėra atliekamų ginklų, o 
amunicijos dirbtuvės tik pra­
deda išsijudinti. Demokratijos 
pramėgcjo kritingą momentą.

Gaisras Pasvalyje

Pasvalyje J. Morozo virvių 
dirbtuvėje kilo gaisras, kuris 
del šiltos ir vėjuotos dienos 
greitai išsiplėtė ir apėmė kitus 
trovesius. Iš viso sudegė 10 
trobesių. Nuostolių padaryta 
apie 100,000 litų.

Suomija irgi skubiai ginkluo 
jasi. Suvienytose Valstijose ji 
užsakė orlaivių, artilerijos ir 
prieš-tankinių kanuolių.

Iki gegužės mėn. realizuota 
už 30,100,000 Titų Vilnikbs 
paskolos.
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aimą, bando pasityčioti- iš- i®, vfeko-. Jis faktfftar sfcifO', idant 
viso® grupės prisidėtų prie A. L. Romos katalikų fede^- 
racijoj ftr tuomet susidarysianti tikroji išeivijos “atstovybė.” 
Anot “Draugo”':
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“Vyriausioji Amerikos Lietuvių Taryba sudarytma 
iŠ L.R.K. Federacijos Vyriausios Vaidybos septynių na­
rių, priimant lygiomis teisėmis socialistą, sandarietį, 
tautininką, o gal ir komunistą. Ar susidarys Vyriausioji 
Am. Lietuvių Taryba ar ne, o Katalikų Federacija ir 
jos nariai—draugijos dirbs lietuvių tautinį darbą Ame­
rikoj. Kiti—gali prisidėti.”

Sasdarot Antras Apsk.
Conn. Valstijoj Rengia 
Pikniką Birželio 30 d.

ĮKURTUVĖS

Malonu Matyti Paukštelius 
Kuriant Sau Lizdelį

SUBSCRIPTION RATES:
In The United Stater per year ........... . ...... ............. J2.00
In Cstatia and AB Foreign Countries pei year ------ $3.00

Jotcre-1 m Mh'or.d class matter OCTOBER 25th, 192S, at tlbe Post 
Of Tee at Clbie«g4 Jllmois, trader the ACT of MARCH 3, 18791.

Sandara yra Sąvaitinis Laikraštis, leidžiamas kas Penktadienis.
Sandara yra Organas Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros, 

840 West 33rd St.,' Chicago, Illinois
UŽSAKYMO KAINA:

Suvienytose Valstijose metams .......  — $2\00
Užsienyje metams ..................... —............... _ $3.00

Koks Gali Boti Pasaulis Rytoj?

Prancūzijos žlugimas Europos kontinente ir Hitlerio 
įsiviešpatavimas reikštų ne tik demokratijos- palaidojimą, 
bet ir visu mažesniu valstybių mirtį. Nuo žemlapio bus nu­
trintos Belgija, Hodandij-a, Liuksenburgas, Danija, Norvegija. 
Jos pasiliks didžiosios Vokietijos provincijomis. Rytų Euro­

poj ir Balkanuose įsiviešpataus du kiti diktatoriai—Stalinas 
ir Mussolini. Milionai žmonių, patekę po jų jungu turės ak­
lai klausyti viešpačių įsakymo ir tapti politiniais vergais.

Bet tai dar ne viskas. Militaristu ir diktatorių triumfas*■ • I

Iškalno galime pasakyti, jog tokiomis sąlygomis niekas 
neis gyventi pas katalikų federaciją ant “burdo.” Kaipo gas- 
padinė ji butų perdaug šykšti, nepatraukianti ir kas blogiau­
sia—perdaug kalbanti apie savo dorybes, kurios ne visiems 
yra įtikėtinos.

Visą reikalą turėtumėm spręsti ne “burdingieriavimo” 
pamatais, bet partnerystės ir susitarimo. Nerimta ir juokin­
ga but kam nors pasipūsti kaip vištai ir skelbti, kad su kitais 
mes nieko bendro neturim. Tokie išsireiškimai nėra lietuviš­
ki. Ir Jei federacijai tikrai rūpėtų Lietuvos reikalai ir išeivi­
jos ateitis, o ne vien tik klioštorių palaikymas, ji taip ne­
kalbėtų kaip kad šiandie kalba.

IŠRINKTA 292 SLA.
DELEGATAI

b GRAFAS TIŠKEVIČIUS 
PATRAUKTAS TIESON

atneš Europos žmonėms negirdėtą depresiją. Priespaudos
gadynėj pirmu pirmiausiai žlugsta masių gerbūvis. Galimas 
daiktas, jog karo laimėję vokiečiai ir italai prisiplėš užtek­
tinai snretimo grobio ir gyvens iš to keletą metų. Bet kai už-
sibaigs br šis grobi*, tuomet ir vakarykšti laimėtojai pradės
jausti skurdą ir nedateklių. Ekonominis gerbūvis žydi tik 
laisvose šalyse, kur kiekvienam asmeniui suteikiama laisvė
ir iniciatyva. Politiniai vergai nieko gero nesukuria. Taigi • 
senutei Europai Šate negirdėto dar militarizmo gręsia baisi
depresija ir neišbrendami vargai.

O kaip gi su musų nauja tėvyne Suvienytomis Valstijo­
mis? Permainos Europoj atsilieps ir į šią šalį. Ji turės sku­
biai ginkluotis, kad atlaikyt neišvengtiną diktatorių puolimą. 
Krašto militarizmas neišvengtinai susiaurins demokratines 
laisves ir nupuldrns “standard of living.” Tai bus kaina, ku­
rią turėsime mokėti užsaugumą ir nepriklausomybę.

Toks tai butų musų gyvenimas, jei Hitleris nugalėtų 
Prancūziją ir Angliją. Kaikurie lietuviai, beabejo, nesutiks! 
su šiais musų išvedžiojimais. Jie garbindami diktatorius ir! 
ieškodami išganymo pas Hitlerį ar Staliną, dar vis aklai tiki, 
jog demokratijos atgyveno savo amžių. Well, argumentais 
jų nepertikrins. Ateinantieji metai atidarys akis ir jiems. 
Jie ant savo kailio patirs, jog be reikalo jie spiaudė ant de­
mokratijos, kuri teikė jiems ne tik laisvę, bet ir asmenišką 
gerbūvį. Galimas daiktas, jog prie tokios pat išvados prieis 
kada nors ir Vokietijos bei Rusijos žmonės.

Tikrina SLA. Balsavimus Į Pildomą Tarybą

Jau buvom minėję, jog pastaruose balsavimuose į SLA. 
Pildomą Tarybą yra šiokių tokių neaiškumų. Matyt, Į tai at­
kreipė domę ir susivienijimo kontrolės komisija. Vėliausiam 
“Tėvynės” leidiny randame sekantį pranešimą:

“SLA. KONTROLĖS KOMISIJA birželio 7 dieną 
netikėtai atsilankė į SLA. Centro ofisą ir tikrino Pildo­
mosios Tarybos rinkimų davinius. Kontrolės Komisija 
sake gavusi nusiskundimų apie balsavimų netikslumus 
iš kelių kuopų, o taipgi gavusi nusiskundimą iš advoka­
to W. Laukaičio-, kandidato į prezidentus. Atsilankę į 
Centro ofisą buvo du komisijos nariai, J. V. Grinius ir 
Jonas Tareila. Trečiasis komisijos narys, kun. M. Va- 
ladka buvo nariu komisijoj, kuri balsus skaitė, šį sykį 
jis į Centro ofisą nebuvo atvykęs. Kontrolės Komisija 
darbavosi Centro ofise visą dieną.”

Kokį nuosprendį išnešė kontrolės koisija mes ir dar ne­
žinome. Abejotina tačiau, kad per vieną dieną ji but galėjus 
ištirti trijų šimtų kuopų baliotus. Tačiau yra geras dalykas, 
kad kontrolės komisija peržiūri tokius bahotus. Iki šiam lai­
kui, tai vyriausiu baliotų globėju buvo pats susivienijimo 
prezidentas p. F. Bagočius. o kadangi jis pats ir kandida­
tuoja, tai ir jo “globa” vargiai »r gali būti bešališka.

Į SLA. seimą, kuris 
go pradės posėdžiauti 
go j, yra išrinkta 292 delega­
tai. Beabejo, nevisi- ,fie atvyks, 
nes tūli del sameniškų priežas­
čių, kiti del stokos pinigų pa­
siliks namie. Pažangieji, kurie

neužil'-
Chica-

kontroliuoja susivienijimo tur­
tus, galės “sušelpti” savuosius 
arba tiesiog apmokėti jų ke­
lionę. Opozicija to padaryti 
negalės, nes ji neturi pinigų.

LENKAI NESILIAUJA
SMARKUOTI

Tokio “Bario” Niekas Nepageidauja

Pergyveman®e lentingus laikus. Mažai lietuvių tautai vėl 
gręsia pavojui. Tik subendrintomis spėkomis ir dideliu už- 
sisyryrranu gal pergyvensim šį krizį. Nenuostabu, kad šiame 
-«owH?nte tub Amerikos lietuvių išeivijoj sluoksniai siūlo šu­
tą ryti gycmra tarybą, kuri rūpintųsi vietiniais musų rei­
kalais ir bandytų pagelbėti pačiai Lietuvai.

Tačiau tokiai idėjai mažai tesirąnda pritarimo. Lietuvis, 
kaip paprastai, susipranta po laiko.

Chicago: katalikų laikraštis “Draugas” palietęs šį. kiau-

Lietuvos įstatymai yra ly­
gus visiems. Ir tą neseniai pa- 

■ tyrė grafas Tiškevičius. Jis 
norėjo išeiti į traukinių pl'at- 
Zormę, bet gel’žkel'io tarnauto­
jas jo neleido be bilieto.

Tuomet grafas Tiškevičius

Kaip kiekvieni metai, taip 
ir šiais, Sandaros antras aps­
kritys rengia didelį pikniką— 
išvažiavimą East Hartford, 
Conn. Lietuvių parke, ši vieta . j
yra gerai žinoma visiems lie­
tuviams. Ji randasi prie sriau­
nios upės, šokiams svetainė 
graži ir vėsi, nes aukštai pas­
tatyta ir vėjalis nuo upės visus 

, vėsina.
Sandaros antro apskričio 

J 

piknike visuomet suvažiuoja 
daug žmonių, ypač tautinės 
srovės. Neseniai praleidome 

i iškilmingą žieminio sezono pa- I „ , .. „
įrengimą — bankietą, kuriame 
dalyvavo daug tolimų svečių 

i ir taip pat musų a-piėlinkės 
i sand a r iečių bei jų pritarėjų. 
!Dabar vasariniame parengime 
' irgi tikimės, jog Į šį vasarinį I 
i parengimą irgi gausingai atsi­
lankys.

Sandaros antras apskritys 
.turi paruošęs įdomią progra- 
-mą savo- piknikui birželio 30 
; dieną. Yra pakviesta iš Water 
bury, Conn radio choras, ku- 
'ris dainuoja sekmadieniais, 
1:30 po pietų, vadovaujant

visaip pradėjo keikti tarnau­
toją. 'Pastarasis gi dabar už­
vedė prieš jį bylą.

TRUPINIAI
i Iš Kur Paeina Žodis 
Akademija ?

Pastaruoju laiku lenkų laik­
raščiai Amerikoj smarkiai puo 
la Lietuvą už neva persekioji­
mus Vilniuje. Jie vis tikrina, 
jog Vilnius grįš prie Lenkijos 
ir lietuviams tuomet bus atsi-
lyginta. Kokiu budu jie mano 
atstatyti senąją Lenkiją—ne­
pasakoma. Jie tur but ir patys 
nežino.

Lenkai kaltindami Lietuvą, 
visai nutyli, kad jie patys yra 
kalti už dabartinius suvaržy­
mus ir karo stovį Vilniuje. Ne­
seniai lenkų fanatikai nužudė 
Vilniuje lietuvį policininką; 
provincijoj taipgi pasikartoja 
užpuolimai. Nakties metu mė­
tomi atsišaukimai kovoti prieš 
Lietuvą. Bažnyčiose varoma 
prieštikybinė propoganda; ga­
tvėse įžeidinėjami lietuviai ir 
panašiai.

Taigi ar reikia stebėtis, jei 
prie šių aplinkybių. Vilniuje 
naudojamos griežtesnės prie­
monės suvaldymui neatsako- 
mingų elementų? Tos priemo­
nės pasiliks to, kol patys len­
kai neaprims ir netaps norma­
liais žmonėmis

JAU PASIGENDA
DEMOKRATIJOS

Aną dieną Chicagos ‘Vilnis’ 
Įdėjo tokią pastabą:

“Pennsylvanijoj jau už­
drausta nešioti ženklelius 
prieš karą. Mat kokią de­
mokratiją pripažįsta: na­
mie naikina demokratiją, 
kad Įtraukti Ameriką karan

, neva ‘už demokratiją’.”
Bereikalo čia liejama kro- 

jkodilo ašaros. Bolšėvikar juk 
atvirai džiaugiasi, kad dvi Eu­
ropos demokratijos — Anglija 
'ir Prancūzija pralaimi; jde tu­
rėtų džiaugtis, jei kas bando 

(pasikęsinti ir ant Amerikos 
demokratijos.

Senovės Graikijoj, Atėnų 
priemiesty buvo įsteigta mo­
kykla, kurioje buvo diskusuo- 
jami politiniai ir filosofiniai 
klausimai. Tos mokyklos įstei­
gėju yra buvęs asmuo vardu
Akademikus. Jo garbei dabar 
ir vadinama įvairios aukštos c 
mokslo įstaigos.

Apie Aktuarą Ir Jo Pareigas

Tie kurie priklauso susi­
vienijimams nuolat girdi var­
tojant žodį: “aktuaras”. Ak- 
tuaras yra apdraudų specialis 
tas. Pasiremiant statistikomis 
apie žmonių mirtingumą, jis 
nustato kiek kas turi mokėti 
už apdraudą.

Surado Adomo Mickevičiaus 
Šautuvą.

Vilnius. — šiomis dienomis 
vienas pilietis P. Romeika at­
nešė į valdžios įstaigą seną 
medžioklės šautuvą, ant kurio 
buvo išpiaustytas garsaus mu­
sų poeto Adomo Mickevičiaus 
vardas. Tas šautuvas kadaise

I-jam priklausė, o dabar bus pa 
j dėtas muziejuje.

Dvarininkai Laiko Užrietę
Nosis

lietuvių draugijos ją savo rei­
kalams panaudos. «

Kadangi pirmieji žygiai įsi­
gijimui nuosavo lizdo jau yra 
atlikti, tikimąsi, kad visi san- 
dariečiai prisidės savo šape­
liais (doleriais) prie piln0 į- 
gyvendinimo to 
nymo.

Paminėjimui 
įvykio, Sandara 
įkurtuves 
15, 1940,
man bu§ malonu matyti ir ma 
no senus, gerus draugus. ALL 
ABOARD! FULL SPEED A- 
HEAD!

Kaip paukščiai, kuria sau i 
lizdus dėdami šapa prie šapo 
iki jis nebūna užbaigtas, taip 
ir žmonės statosi namus, deda-1 

: mi dolerį po dolerio iki tas 
namas netampa pilna šeimos 

’ nuosavybe. |
Didelė “Sandaros” šeima, 

kurios širdy gludi lietuvybės 
meilė, per 26 metus neturėjo 
nuosavo lizdo — patalpos sa­
vo centrui, narių susirinki-' 

mams ir laikraščiui. Sumany-j 
mai įsigyti nuosavas patalpas Dplptrafams
dažnai girdėjosi, tačiau tie su_ - ailCSlIIlaS UClc.g
manymai nebuvo įgyvendinti. Kurie Atvyksta Į

Pastarais gi laikais keletas SeilUUS ChlCSgoj 
sandariečių pasiryžo eiti nuo' 
kalbos prie darbo. Tuo laiku 
pasitaikė proga nupirkti bu-Į 
vusią Keistučio Spulkos buvei-j 
nę; antrašu 840 West 33rd St. 
Chicago, Illinois. Be ilgų kal­
bų tie keli sandariečiai sudėjo 
dalį pinigų ir namą užpirko. 
Transakcija tapo atlikta bėgy­
je poros savaičių. Užpirkus, 
namas tųęjaus tapo pritaikin­
tas Sandaros reikalams. Tapo 
perkelta Sandaros spaustuvė į

gražaus suma-

šio malonaus 
rengia šaunias 

šeštadieny, birželio 
po pietų, kuriose

Juozas J. Hertmanavičius.

Atvykę į Chicagą iš kitų 
kolonijų galite apsistoti vidur- 
miesty, Hotel Chicagoan, ku- 

i ris yra šalę Morrison viešbu- 
į čio ir truputį pigesnis. Gražus 
I kambarys po $2.25; jei keturi 
i busite vienam kambary tai mo 
keti reikės 
ties galite 
Chicagoan 
sas yra 67

po $1.25. Nuo sto- 
tiesiai važiuoti į 

hotelį, kurio adre- 
W. Madison Street.

Dr. J. Kalniui.
šį kartą kurie atvyks į iš­

važiavimą, tai turės progos iš­
girsti tą chorą dainuojant at­
virame ore. Taip pat bus ir 
daug kitų įdomybių, kurias 
tik atsilankiusieji pamatys.

Padarykim šį pikniką meti­
me vasarine švente ir kad dar 
kartą šią vasarą kaip kas met 
butų gera prbga visiems susi­
eiti, pasimatyti ir sav© minti­
mis pasidalinti, nes tik iš gra­
žių pakalbėsiu pakyla stipri 
energija ir mintys pasidaro 
daug turtingesnės. Tikrenybėj

užpakalinę pirmo aukšto dalį j 
ir ten, greta įtaisytas gražus 
kambarys redakcijai. Priešaki­
nėj daly yra Sandaros raštinė, 
kurios kampe fr aš turiu savo 
Insurance fr Notarialį ofisą. 
Ten man bus malonu visiems 
gerai patarnauti. Tarpe spaus 
tu vės ir raštinės yra graži sve- 
tainėlė, tinkama klubui, susi­
rinkimams ir mažesnėms pra­
mogoms. Kaipo buvęs Sanda­
ros Klubo pirmininkas, tikiu, 
kad klubas vėl bus atgaivintas 
ir pradės platesnį veikimą. Sve 
tainėj ‘Birutė” laikys sav0 pra

Visad Lruosas

Prie sargybinio kareivinėse 
prieina jauna moteriškė ir 
klausia:

—Ar leitenantas Juodelė 
nėra užimtas?

—Del gražių merginų jis vi­
sados lruosas.

—O iš kur jus tą žinote?
—Jis man pats sakė...
—Tai labai gerai. Praneškit 

jam, kad jo žmona norėtų jį 
pamatyti.

tokie parengimai iš visų atžvil 
gių yra naudingi. O Hartfor- ■ 
diečiai žada pasitikti prielan­
kiai. Taigi visi į Sandaros va­
sarinę šventę Connecticut Val­
stijoj.—A. Vokietatienė.

Apleisdamas Vienuoly­
ną Pavogė 4000 Litu

Išaikvojimag Pranciškonų 
Vienuolyne Kretingoj

Pranciškonu ordino Kretin- 
goję viršininkas pranešė poli­
cijai, kad to vienuolyno kasi­
ninkas ir durininkas broliukas 
Albinas Petrauskas esąs užsi­
spyręs iš vienuolyno pasitrauk 
ti. Esą įtariama, kad Petraus­
kas pasisasvinęs vienuolyno pi 
nigų, bet kiek—vienuolyno vy 
resnybė nežinojo, nes atskai­
tomybė nebuvo kaip reik su-

Tarno Aleksyno
i Baltike streamline Baras.
S 3I071’ So. Halsted Street, Chicago, Ill.
S ' VICTORY 0885. z?
fir
# • PIRMAS TOS RŪŠIES BARAS, PASIPUOŠĘS

L' BALTIJOS SPALVA, LAUKS JŪSŲ SU VISAIS

M TO KRAŠTO GĖRIMAIS. tn
K
d? Mes pirmi, kurie maišome visus lietuviškus gėrimus ir 7
$ amerikonišku-s cocktail. Alus ir vynas geriausių rusių. w 

Užprašome visus savo draugus, pažystamus ir visus
'į musų miesto brolius lietuvius mus aplankyti. Z

S. ZUJUS, Gaspadorius.

Dvarininkai dažnai atvykęį 
įstaigas kalba lenkiškai ar vie­
nas kitas ir prancūziškai. Pa­
sitaiko ir įstaigų tarnautojų ir 
net viršininkų, kurie su miėTu 
noru pademonstruoja svetk 

, mas kalbas.

Dr. J. Šliupas Aplanke 
Vilnių

Ptrmą syk nuo 1884 metų 
Dr. Jonas Šliupas turėjo pro­
gos aplankyti senąją Lietuvos 
sostinę. Vilniuje jis viešėjoi 

; pradžioj jie nyėnęęj?

tvarkyta. Petrauskas, kaip ka­
sininkas, išimdavo bažnyčioje 
iš “karbonkų” suaukotus pini­
gus ir platindavęs “Misijas.”

Policija Petrausko bute pa­
darė kratą, kurios metu rado 
radio priimtuvo dėžę,, foto a- 
paratą ir kt. daiktu, nors Pet­
ru askas buvęs davęs įžadus 
turto neturėti, o kas vienuolio 
įgyjama, tai yra vienuolyno.

Apleidęs vienuolyną Petrau­
skas atvyko Kaunan ir čia pra 
dėjo mokytis šoferio amato. 
Kaune Petrauskas pradėjęs 
plačiai gyventi,

Tardymas išaiškinęs, kad 
Petrauskas Kretingos vienuo­
lyne esąs pasisavinęs apie 4 
tūkstančius litų.

STATYKITE!
Statome visokios rūšies nau­

jus ir taisome senus namus. 

Viską darome ant lengvų iš­

mokėjimų. Parūpiname F.H.A. 

paskolas ant 10—15 ar 20 

metų. Padarome planus, duo­

dame išrokavimus ir kitus pa­

tarimus vePhrr. Reikale kreip­

kitės prie

JOHN PAKEL & C0. J
GENERAL BUILDING CONTRACTORS &

6010 S. Western Ave. Tel GroveMl 0306 ’



Amt‘ricain Legion Otrius —
Girėnąs Pbst 271 rengia antrą
metinę ekskursimą laivu į Mil-
wauke o, sekmadieny, birželio-
June i>3, i 940.

Bilie■tai tiktai $2.00 ypatai
į abi p•uses ; vaikams pusė kai-
nos iki d v v likos metų. Ant lai-
vo bus šok iti, “floor show” ir
kiti psimarginimai. Nuvažiavę
Į Milw aukt?e apsistosim į Ho-
t e 1 An tiers,, kur visi bus vaiši-
narni užka ndžiais ir gėrimais
veltui.

Bilietai ituri būti užsakyti
iša n ksto. Jilos galima gauti se-
kančios;e vietose: Dariaus-Gi-

Jūsų Draugas.

-A. Šeiminis Piknikas Įvyks| 
jtvirtadieny, Biri* 27 dien4*

Susivienijimo seimo delega-Į 
ms ir vietos lietuviams ren- 
ima vakarinė pramoga, ke- 
irtadieny, birželio 27 dieną, 
berty Grove, Willow Springs 
. Rengimo komisijos pirmi- 
nku yra A. Zalatorius, 827 
. 33rd St., o sekretorium ■ 
P Deveikis — 1518 So. 48

'nnie Zymont Lietuviu At 
tovė Postal Telegraph Co.

Didžioji telegrafų kompani­
ja Chicagoje įsteigė lietuvių 
skyrių, kurios vedėju yra p-lė 
Jennie Zymont Lietuviai siųs­
dami telegramas i bile kurią 
pasaulio dalį, gali kreiptis 
prie jos tokiu telefonu: Wa­
bash 2960, Extention__130 ir
gaus reikalingą patarimą.

Simono Daukanto D-jos 
Darbuotė Vasarai i 
Prasidėjus.

rėno svetainėje, Wm. Sebas­
tian 4104 Archer Avė., p. B.
R. Pietkiewicz 2608 W. 47th 
St., A. Kasper 5059 S. Wells, į 
J. J. Ezerski 4600 S. Paulina , 
St., S. Mažeika 3319 Lituanica 
Ave., I. J. Zolp 1646 W. 46th 
St., T. Mazenis 3857 S. Ked-I 

zie Ave., Advance Furniture 
Co., J. Kaledinskas Manager, 
2536 W. 63rd St.; Peoples 
Furniture 4183 Archer Ave., | 
Progress Furniture 3222 South i 
Halsted St., M. Narvid 24241 

W. 69th St., John Pakel 6816
S. Western Ave., P. Saltimie- 
ras 6912 S. Western Ave., 
Margutis 681 S. Western Ave. 
Sophie Barčus 4756 S. Ash-1 

land Ave. įp visuose laikraš­
čių stotyse, taipgi pas visus' 
Posto narius. Del platesnių in­
formacijų šaukite Wm. J. Ka-į 
reiva—Yards 5350.

Wm. J. Kareiva,
4644 S. Paulina St.

P-nas S. Gegužis Sveiki­
na Sandariečius

Jaunas Chicagos lietuvis Edgaras Firantas, 630 W. 61 
St. šiomis dienomis užbaigė architektūros mokslus Armouro 
Technologijos Institute su pasižymėjimu. Už jo nepaprastus 
gabumus ši aukštoji mokykla davė jam garbes diplomą, 
šiam paveiksle matome jį su savo motina p. O. Firantiene, 
žymia sandariečių veikėja.

Trumpi Įspūdžiai Iš 
Kelionės Į Lietuvą

Toks Tai Yra Lietuvos 
Ūkininko Margasai 
Gyvenimas

ešmetinis susirinkimas į- 
birželio 2 dieną š. m., 

gos Lietuvių Auditorijoj. Į 
i buvo kviesti atvirutė- 
ir skaitlingai atsilankė, 
ninkui atidarius susirin-Į 

dienotvarkė ėjo sklan- 
Apie sergančius narius I 

tai išklausyta ir nutarta| 
pą apmokėti, kuriems pri j

škų buv0 gauta: nuo Da . 
Girėno komiteto, kuria- 
ciečia draugiją dalyvauti Į 
i 14 d. šių metų paminė-, 
prie Dariaus-Girėno pa-1

o. Taipgi laiškas nuo 
iros Konsulo reikale au- i 
ilniaus krašto lietuviams;

Laiškai priimti. Pas- 
apsvarstyta kiti bėganti

šiomis dienomis gavome laiš 
ką nuo p. S. Gegužio, buv. 
SLA. ir Sandaros prezidento. 
Tame laiške jis rašo:

“Prašau priimti mano pas­
veikinimus ir geriausius linkėji Į 
mus su įsigijimu nuosavo na­
mo. Labai smagu sužinoti, kad 
Sandara po daugelio metų pa- 
galiaus susilaukė nuosavos bu­
veinės. Dabar sandariečiai pri 
valėtų sukrusti, kuodaugiausia 
pasidarbuoti padidinimui na­
rių skaičiaus ir apsimokėjimui 
skolų, jei tokios randasi.

“Mums seniems tai jau už­
teks to kas yra, bet palaiky­
mui lietuvybės tai privalu pri­
traukti prie Sandaros musų 
jaunimą, o kad pritraukti, tai 
reikia jiems parodyti, kad 
mes ką nors turime. Pasitikiu,

Lietuvoj yra daug gerai ir 
gražiai gyvenančių ūkininkų 
ir kad pasekmingai gyvenan­
tieji turi ar tai paramą iš ša­
lies, arba darbą valdžios įstai 
goję, arba didelį ir derlingą 
žemės plotą, kuris neša nema­
žai visokeriopo pelno per tikė­
ję pagamintus produktus. Ki­
ti gražiai gyvena ir su mažu 
žemės plotu, jei daug triūso 
į jį įdeda. O tie, ką betiksliai 
eikvoja litus, ką bereikalingai 
bilinėjasi su kaimynais, tai 
tiems nekaip sekasi gyvenimą 
padaryti. Sunku yra ant že­
mės vargti ir tiems ūkio žmo­
nėms, kuriuos atlanko ligos, 
nelaimės, netikėtas gyvulių 
kritimas.

Pamažu Nyksta Šiaudiniai 
Stogai.

Tankiausiai gerai gyvenan­
čio ūkininko sodybos namai 
yra gražus ir patogus del gy­
venimo. Jo namo stogas buna 
dengtas su čerpėmis arba su 
skarda. Taip jo ganyklos bu­
na apvestos su dratine tvora. 
Be abejo dar rasime ir pavyz­
dingo ūkininko pastogę deng­
tą su šiaudiniu stogu, o kad 
Lietuvos didžiuma ūkininku y- 
ra eiliniai ir mažažemiai uki-

omitetas rengimui draugiš* 
išvažiavimo pateikė rapor- 
jog draugiškas išvažiavi- 

įvyks birželio 16 dieną š.
J. Miknio darže, prie Ar- 

r Avė. ir 90th St., Willow 
ings. Ill*, viena« blokas nuo.1,16 * o |
Henry Park į pietus. Taip
likosi išrinkti darbininkai. Į 

aitri šiuomi Simono Dau- <* A 0 A
to draugija kviečia Chica-j 
plačiąją visuomenę skait­

ai atsilankyti. Bus gera or- 
-tra šokiams ir daug įvai- 
dovanų išdalinta atsilan- 

niems svečiams.
— P. K.

GINKITĖS
DARC JE” r© kitam.

kad turint nuosavą namą, San 
daros veikimas dar labiau iš­
siplėtos...’

Atostogauti Vyks į Ka:mus

Kai kuriose Kauno įstaigose 
tarnautojai jau pradėjo atos­
togauti nuo gegužės mėn. 15d. 
Įstaigose buvo iš anksto suda­
ryti norinčių atostogauti sąra­
šai, pagal kuriuos tarnautojai 
eilės tvarka vyksta atostogau­
ti. Šią vasarą daugelis tarnau­
tojų žada vykti į kaimus ir 
atostogas praleisti dirbant že­
mės ūkio darbus pas gimines.

Žmogus jaučiasi laimingu, 
kuomet jis padaro ką nors ge-

ukės augina kiaules del beko­
nų, kiti turėdami kitokį išro- 
kavimą stato pieną į nugriebi­
mo punktus. Grietinę palieka 
nugriebimo punkte,'.o’ liesąjį 
pieną parsiveža namo. Su tuo 

'pienu jie šeria kiaules. Kar­
tais ir patys juo naudojasi. Y- 
ra ir tokių ūkininkų ką patys 
namie gamina sviestą, surius 
ir stato juos į turgų. Jų uždar- 

1 bis buna mažas palyginus su 
darbu įdėtu del tų produktų 
pagaminimo. Kalbant apie už 

! darbį, tenka pasakyti, kad y- 
ra ūkininkų, kurie nebeaugina 
kiaulių, nes jų užlaikymas ir 
abelnai priežiūra reikalauja 
daug triūso ir išlaidų, gi jas 
parduodant jokio uždarbio nė 
ra.

Taip tai gyvena Lietuvos u- 
kininkas.

ninkai, tai ir didžuma jos ūko 
namų stogai yra dengti su
šiaudais.

Lietuvoj kaimų mažai kur 
besimato; dabar didžiuma u- 
kininkų gyvena vienkiemiuose. 
Į trumpą laiką visai pranyks 
sodžiai. Dvarų žemė yra išpor 
celiuota. Tokias dvarų žemes 
tankiausiai nuperka iš Ameri­
kos sugrįžusieji lietuviai. Jie 
tą gali padaryti, nes jie turi
gana dolerių del nupirkimo 
didelio ir derlingo žemės plo­
to, del pastatymo ant tos že­
mės dalies naujus ukuii reika­
lingus namus.

Ūkininkų Gyvenimas 
Nevienodas

Vieni žmonės Lietuvoj ant[

į Tie, Kurių Rytojus 
Neužtikrintas

Kas pavasaris, kas metas, 
jis žemę išpurena; jis ją apsė- 
ja su sėklomis; jis jos derlių 
nurenka, suvežą, suneša po sa 
vo stogu. Jisai su tuo derliu 

j maitina save ir sav0 gyvulius 
ir dar to derliaus dalį jis turi 

j parduoti, idant turėti litų že- 
j mės mokestį apmokėti; jos iš- 
J dirbimui reikalingus įrankius 
| nupirkti, ir senuosius pataisy­
ti. Jeigu ūkininkas turi daug 
ką parduoti ir jei jis parduoda 
su pelnu, tai apmokėjus visas 

■ ūkio išlaidas, jam lieka litų ir 
• del businčių dienos reikalų.

Ūkininkas su atliekamais li- 
j tais gali pagerinti savo ūkį; 
I jis gali išmokslinti savo vai­
kus; jis gali pinigiškai prisi­
dėti prie valstybės pažangu­
mo. Bet musų tėvynė Lietuva 
yra pilna ir tokių ūkės žmo­
nių, kuriems rytojus nėra už­
tikrintas. šie neturtingi ukinin 
kai neturi atliekamu litu. Dau C c.

guma jų valgo prastai, kad tik 
butų galima kokį nors produk­
tą parduoti, o už juos gautais 
litais tai sulopinti senus pa­
linkus, ratus, plūgą, akėčias 
ir tt. O jei norima vaikus į 
aukštesnį mokslą leisti, tai rei­
kia ir del jų litus taupyti.

Karo Metu Viskas Pabrango.

Eilinio ūkininko gyvenimas 
nėra labai lengvas. Kai jis ga­
le metų atsilygina su samdi­
niais, tai jam gal ir visai litų
nebelieka. Eilinis ūkininkas 
mažai ką turi del pardavimo 
ir už tą ką parduoda nedaug 
tegauna. Už bekoną jis gal 
^auna po 75 arba 80 litų. Bet 
yra klausimas kiek kiaulių ar­
ba kito ko jis išgali į turgų 
pristatyti. O reikia žemei trą­
šos, kad ant jos javai augtų. 
Trąšos maišelis kainuoja 9 ir 
pusė lito. Be šventadienių rū­
bų irgi nėra galima būti. Siu­
tas su visu pasiuvimu kainoja 
nuo 150 iki 200 litų. Batai ir­
gi nėra visai pigus, už porą 
reikia sumokėti nuo 25 lig 50 
litų. Dabar prasidėjus karui 
viskas pabrango, švarumas at­
sieina brangiai.

Karui kilus muilo prekė pu­
sėtinai pašoko. Už muilo šmo­
tą vartojamą del skalbinių rei 
kėjo mokėti 60 centų ameriko-

TAVERNŲ g
SAVININKAI 1ATYDA!

g Kuomet jums reikalinga geros Degtinės ar Vyn0 — S
= Pašaukite HE

i ZZZZi

= Louis Mingelą =
EE Phone LAFayette 3632-33 =
j SOUTH SIDE WHOLESALE LIQUOR CO. g
== John F. Skorpik, Sav. >

š 1945 W. 47th St. Chicago, UI. Įj 
^IIIIIIIIIIIII♦1IIIIIIIIIIIII♦]IIIIIIIIIIII^♦IIIIIIIIIIIII[*IIIIIIIIIIIIIISIIIIIIIIIIIII[♦III^

Pirkite Nauja Buick
MILDA AUTO SALES AGENTŪROJE

Pirmas ir vienintelis Chicagoj lietuvis BUICK pardavė­
jas užkviečia jumis del apžiūrėjimo ir demonstravimo 
naujų 1940 metų modelių automobilių.

806 W. 31st Str.
DOMININKAS KURAITIS, Sav.

Telephone Victory 1696

ATSTOVAI: 
FRANK BULAW, KASTAS SABONIS ir JOHN RODIN

niškais pinigais, luo pačiu lai 
ku Lietuvoj pabrango ir visos 
reikmenys. Nepigus yra Lietu­
voj ir vaistai. Už preskripciją 
kartais ptsitaiko sumokėti po 
10 arba po 15 litų. Del jų 
brangumo Lietuvos biednuo-

mene skau

nusipirkti.

— J. Tamošiūnas.

96% Parduotų Pečių Chicagoje Yra

MODERNI GAZO PEČIAI
Aš Pirkau Moderniškų 
Gesinį Pečių, Nes Jis 

Pirma* Ypatybėms, ku­
rios Duoda Gerų Virimų.

>

Moderniškas Gesinis Pečius PIRMAS 
PARDAVIME, Nes Jis PIRMAS 

Savo YPATYBĖSE!
• 96 iš 100 šemynų perka Gesinius Pečius, nes Moderniškas 

Gesinis Pečius yra:
1. Pirmas Taupyme! Kainuoja mažiau pirkt—mažiau vartot.
2. Pirmas Greitume! Greičiausia išverda valgius.
3. Pirmas Lankume! Duoda norimų laipsnį šilumos tuojau!
4. Pirmas Gražume! Patyrę braižytojai išmanė šiuos Moder­

niškus Gesinius Pečius!
5. Neperviršijamas švarume, patogume ir laiko taupume.

Tik Modemas Gaso Pečius Tur VISAS šias Ypatybes
Degintojus, kurie patys užsidega... Nereikia degtukų — Ne- 

reika laukti.
Milžinišką Degintoją... Išverda valgius kuogreičiausiai.
Automatišką Kakalio Kontrolę... Užtikrina norimų temperturų 
Tikros Temperatūros Kakaly... Palaiko norimų temperatūrų. 
Sunkesnę Insuliaciją... Palaiko kakalio šilumų kakalyje.
Beduminį Spirgintąją... Pašalina durnus, spirgina labai greit. 
Minutų Dabotoją... Pašaukia kada valgis išvirtas.
Automatišką Laikrodžio Kontrolę... (Jei norite). Prižiūri vi- 

rimg ir užlaiką kakalio šilumų kad ir neęsate namie.

MATYKITE MODERNIŠKĄ GESINĮ PEČIŲ JŪSŲ 
ARTIMIAUSIAME PEOPLES GAS OFISE

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija
n Visų Rūšių Nuotraukos l(l

• W. J. STANKŪNAS į

FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street y

H Tel. Yards 1546. y

J. HERTMANAVIČIUŠ

Insurance — Notary Public

Apdraudžia namus, rakan­
dus, biznius, langus, automo 
bilius ir tt.

Padaro Kontraktus, Mort- 
gičius, Leasus ir tt.

814 West 33rd Street 
Chicago, Illinois

Tel. Cąlumut 6191

Skanus Valgiai
i, ir Visokie Gėrimai

Pabst Blue Ribbon j 
n ir Lengvi Užkandžiai i 

: ST. LENDZBERGIO l
UŽEIGOJ Į 

1435 W. 47th St.
Pusantro bloko nuo Ashland ! 

i(Kviečiami visi tautiečiai bile 
ii laiku, bile valanda. ‘ 

4»»——■—■————■—•——- ■———

Englewood 5883-5840

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

. 420 WEST 63RD STREET
Dar gražiau, moderniškiau 

įrengta.

Phone Boulevard 7258
LIETUVIŲ ĮSTAIGA

MONARCH
Wine and Liquor Store

John Gaubas, Sav.
3529 So. Halsted St.

Chicago, Hl

Phone BOUlevard 4552 Moterims: TREČIADIENĮ

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS |
Mineralinės, sulfcrinės vanios duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. į

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St. Į
A. F. CZESNA, Savininkas
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recieved his 
from the 

He has also 
the second 

in hisLeader 
stage its an- 
sports carni- 
June 16th at 
Grove, 135th

Lithuanian Leader 
Picnic All Set For 
Sunday, June 15th

The Lithuanian 
Newspaper will 
nual picnic and 
val on Sunday, 
beautiful Sunset 
and Archer Ave.

There will be FREE BEER 
till 2 o’clock and a Lamb bar­
becue patterned after the 
southern style under the su­
pervision of an expert chef.

Many prominent public, bu­
siness and professional lead­
ers will be the. Assisting with 
the event are Judge John T. 
Zuris, honorary chairman of 
the event; Jack Juozaitis, 
chairman of the arrangements 
committee; William Popeli, 
K. Savickas, J. Kaminskas, 
Anthony Gudaitis, Peter Wolf, 
John Shulmistras, J. Mazunai- 
tis, Paul Smith, Jr., William 
Bergelis, A. Rudis, Brun0 Ja­
kaitis, Joe Gay, Vic Zuris, A. 
Shimkus, J. Pasqual, Ed. Man june, write t 
kus, J. Tenzi, W. Raginis, / 
Lenkart, Tony Vish, Anthony I 
Musteika, John Rappold and 
Paul Warner.

Al. G. Kumskis, publisher 
of the Lithuanian Leader, pro­
mises everyone present an en­
joyable time and extends a 
persona1 invitation to all be 
on hand for a day of colofrul 
festivities. I

Congratulations to Edgar 
Firant a former Birutės mem­
ber who has just 
Bachelors Degree 
Ąrmour Institute, 
been selected as 
outstanding scholar 
class and has also received a 
scholarship of one year at 
Armour where he will return 
to work for his masters de­
gree.

Birute’s members don’t for­
get ’that<. rehearsals are now 
held at Sandara’s new home 
which is located 
33rd

L.U.C. NOTES

Hunting With a Camera

r

birutė
THIS IS YOUR OLD PAL 
SEE WRITING AGAIN

Latest News Flashes Around 
Birutė

An award to the most out­
standing Lithuanian High 
School graduate of 1940 is 
now being offered by the Lith 
uanian University Club. If you 
were graduated from high 
school in February or are 
planning to graduate this 

o C. J. Ruseckas 
*J°e before Wednesday, June 19th. 

The award will be given on 
the basis on scholarship and 
extra curricular 
Send your letter to 
sackas today; every 
an equal chance to 
award. *

Sunday a group of 
spent the day hunting animals 
at the Brpokfield Zoo, armed 
with nothing more poverful 

I than cameras. All of the ani­
mals furnished us with many 

(interesting photographs. As 
i the sun lovered in the west, 
we climbed into our cars and 
headed for a forest preserve 

j where we enjoyed a happy 
combination of food and song.

— Helen Slakis.

activities.
Mr.
one
win

Ru- 
has 
the

members

Ponia F. R’ooseveltienė, Prezidento žmona, šiomis 
dienomis pareiškė, jog Amerikai sunku-bus’išsilai­

kyti nuo karo.

PASIKEITIMO MOMENTAS 
LIETUVOS ISTORIJOJ

Kaip Jogaila Krikštino 
Aukštąją Lietuvą?

Atvykimas Lenku Vyskupų ir 
Kunigijos. Kaip Naikino Šven-

Nariai Priėmė Naują Tikėjimą

m. pradžioj karalius 
patvarkęs valstybės 

Lenkijoj, su sav0 Ja-

Glamour Boy Evaskus is the 
proud father of a bouncing 
new Hudson and if you want 
to know the weight of the 
new baby you will have to 
ask Glamour Boy.

Superman seems to be very j 
much in demand now days. He ; 
has been an usher at two wed: 
dings in the last two

Sonny Boy (Milt, 
kas) has been seen 
Foo -T’oo for a ride in
(Better watch out Esquire.)

Chubby (Felicia Miszevich) 
and her charming sister Wan­
da were taken home from re­
hearsal
other than that golden voiced 
tenor Big John Kutchas.

Baseball News
Walter Prat and Andy Gil­

lis were the first two to strike 
out this season.

Of course our good friend 
Esquire hit a home run.

Foo Foo wa 
baseball with 
and I must 
really good, 
fellows sign 
team?

weeks.
Kampi- 
taking 

his car.

last Friday by none

seen playing 
the boys Sunday 
say that she is 
Why don’t 

her up on
you 
the

School News
Hypatia Puniska graduated 

from Wilson Junior College 
this week. Congratulations tty 

sure that Bay Pratt and

Kaip Eligasi Atvežti Iš
Vilniaus Lenku Tremtiniai

Lenkai mėgsta mus vadinti 
mažakulturiais, bet dabartiniu 
metu zarasiečiai turi progos 
pažinti lenkų “kultūrą.” Prie 
Zarasų—Pasmalkėg plento dir 
ba apie 150 darbininkų iš Vl- 
naus. Vieni darbininkai yra 
apsigyvenę mieste, o kiti apy­
linkės kaimuose.

šeštadieniais ir sekmadie­
niais visi darbininkai sueina į 
miestą. Darbinnikų tarpe yra 
ir buvusių mokytojų, įvairių 
raštininkų ir kt. žmonių. Visi 
tie darbinnkai iš lietuvių išsi­
skiria savo elgesiu. Gatvėse 
mėgsta užstoti kelią, parduo­
tuvėse “perka” be pinigų, be 
to, pasižymi keiksmais.

Keikiasi įvairiais biauriais 
keiksmažodžiais, nesidrovėda­
mi nė moterų. Taip pat šešta­
dieniais beveik visi nusigeria 

j ir vaikščiodami po miestą 
' triukšmauja.

1387 
Jogaila 
reikalus 
dvyga atvyko į Lietuvos sosti­
nę Vilnių, kad pradėti oficia- 
lišką krikšto darbą Lietuvoje. 
Su jais atvyko daug ir Lenki­
jos didžiūnų: Olesnicki, Bal- 
tromowie^^ ;Kfistinški, Osolins 
ki, Zaklina, Maskorowski, 
Spitko ir Gniezno antvyskupas 
Bodzienta, Krakuvos vyskupas 
Jonas ir daug lenkų ir čekų 
kunigų. Karalius Jogaila vi­
siems svečiams surengė dide­
les vaišes, kurios Vilniuje tę­
sėsi per visą savaitę, 0 vaišėms 
pasibaigus, karalius Jogaila 
paskelbė Kovo mėnesio dvide­
šimtai dienai didįjį Lietuvos 
ukėsų susirinkimą Vilniuje, 
kad aptart Lietuvos krikšto 
reikalą.

Nuskirtai dienai lietuviai 
rinkosi Vilniun lyg nusiminę ir 
susimaišę, vieni kitų klausinė­
dami, ar bus gerai priėmus 
naują tikybą, ar senieji dievai 
lietuviams nekeršys, ar lietu­
viai tapę krikščionimis galės 
liuosai gyventi, ar nereikės 
svetimiems vergauti, ar bus 
galima dėvėt savo drabužį ir 
lietuviškai kalbėti, ar nereikės 
išsižadėti savo senųjų papro­
čiu ir tt.

Karalius susirinkusiems 
tuviams ilgai aiškino, kad 
ėjo gadynė, jog lietuviams
gonais būti ilgiau jau negali­
ma, kad būtinai reikia visiems 
tapt krikščionimis, kad but ly­
giais kitoms tautoms, 
tų aiškinimų karalius 
pagaliaus ultimatišk^i 
kad nuo šios dienos
liekasi krikščioniškai-katalikiš 
ka, ir įsakė tuojau užgesint 
šventą ugnį ir iškirsti šventą 
mišką. To įsakymo išklausius, 
ten pat buvę Lietuvos didžiū­
nai visi tapo apkrikštyti, bet 
prasčiokai žmonės krikštytis 
nesiskubino, nes krikšto laikas 
nebuvo skirtas tai pačiai die­
nai.

Didžiūnus apkrikštijus, visa 
minia nuėjo Šventaragio klo­
niu prie Perkun0 žinyčios, ku- 

1 rion įėjus vyskupas Jonas van

deniu užliejo šventą < ugnį, o 
pačią žinyčią antvyskupas Bo- 
dzienta pašventė katalikų ka­
tedrą švento Stanislovo vardu, 
ir jai vyskupu paskyrė kara­
lienės Jadvygos spaviedninką 
franciškonų brolijos kunigą 
Andriejų Jasetrzebec. Ta ka­
tedra ir dabar Vilniuje yra, 
tik jau žymiai pertaisyta, o 
atminčiai besikurianusios lie­
tuvių pagonų dievui Perkūnui 
šventos ugnies, tos katedros 
užpakalyje tam tikrame ruse­
lyje yra anų laikų lietuvių pa­
gonų aukuras, kurį gali-maty­
ti kiekvienas,, kuris Vilniun nu 
keliauja ir' dabar.

lie- 
at- 
pa-

Po visų 
Jogaila 
pasakė, 
Lietuva

Suvienytos Valstijos dabar 
turi 19 bilionų dolerių aukso, 
arba 70 nuoš. visos pasaulinės 
atsargos.

Nazlų spauda dabar kalba
Boy Kampikas are go- j ne apie taiką bet apie galuti 
miss your < ‘charming! ną sunaikinimą Prancūzijos ir 

Į Anglijos.

Užgesinus šventą ugnį, lie­
tuviai ėmė piktintis, kad koki 
tai atėjūnai terlioja jų švente­
nybes, kurias jie per daugelį 
amžių gerbė. Bet tuomsyk, sa­
koma, įvyko stebuklas. ;O bu­
vo šitaip : Vienas čekAs kuni­
gas vardu Heronimas, ėmęs 
kirvį prisiartino prie Perkūno 
stabo ir tvoskė kirvio, penčia 
tam stabui, bet kirvis stabą 
nepažeidęs atšoko ir. tam ku­
nigui perkirto blauzdą, 
matydama minia suklego: vie 
ni šaukė “A matai, kad musų 
dievas galingesnis?”,.o kiti pa 
sileido juokais. Bet kunigas 
Heronimas tuojau savo per­
kirstą blauzdą kryžium per­
žegnojo ir žaizda akimirgoj 
užgijo. Tada tas kunigas pa­
ėmęs tą patį kirvį, antru kar­
tu tvoskė stabui, ir stabas su­
byrėjo. Tai matydami lietuviai 
lyg nusigando ir krikščionybei 
jau nesipriešino.

Ant galo perskaityta kara­
liaus pasirašytas dekretas, ku- 
riuom buvo nuskirta tuojau 
pastatyti katalikams bažny­
čias Ukmergėj, Nemenčine, 
Maišogaloj, Varniuose,’ Krėvėj 
ir kitur. Visaš tas ba-žnyčias 
išpuošti apsiėmė karalienė Ja­
dvyga, o karalius Jogaila jas 
apdovanoja valsčiais ir paliuo- 
savo nuo , bent kokių mokes­
čių. Lietuviams uždrausta šei­
myniškai maišytis su gudais iš- 
pažinusiąis graikų bažnyčios 
tikybą, užką tie buv0 vadina­
mi atskalūnais, neklausančiais 
popiežiaus.

Visi kunigai paliuosuota 
nuo bent kokių mokesčių ir 
tarnavimo kariuomenėje. Nu­
statyta, kad kunigą nė kitą 
dvasiškį negali bausti joks tei­
smas nė kunigaikštis, tik baž­
nyčios dvasiškas ' teismas, ir,

Tai

| kad niekas negali pasisavinti 
kunigų nė bažnyčių jokį turtą.

( Tą dekretą išklausius, ant jo 
pasirašė Trakų kunigaikštis ir 

j Kijevo vAldimieras Skirgėla, 
Naugardo valdimieras Karibu-

i tas, ir Gardino valdimieras Vy 
tautas.

Po to viso, Poznahiaus vys­
kupas Dobrogasta iškeliav0 į 
Romą, kad popiežiui Urbonui 
VI papasakoti kas Lietuvoj 
padflfyta. Karalienė Jadvyga 
su Lėnkijog didžiūnais išvyko 
į Krakuvą, o karalius Jogaila 
su kunigais čekais it lenkais 
pasiliko Lietuvoj skelbti krikš­
čionybę ir krikštyti lietuvius. 
Krikšto darbas ėjo lėtai ir ga­
na sunkiai, o tai labiausia to­
dėl, kad bebuvo nė vieno ku- 
nigo> kuris butų mokėjęs nors 
kiek lietuviškai kalbėti, o če­
kiškai ir lenkiškai kalbėjusių 
kunigų lietuviai nesuprato. 
Todėl lietuviai ir krikštą ur- į 
mu, be jokių tikybos pamoki­
nimų. Dideliais būriais lietu­
viai suvaryta prie upių ar eže­
rų, atskirta moterys nuo vyrų, 
kunigas prieš būrį atsistojęs 
lenkiškai ar čekiškai perskai­
tė Evangeliją, o tą lietuviams 
aiškino karalius Jogaila, ir 
aiškino taip kaip jis išmanė, 
mes ir jis pats buvo gana ža­
lias krikščionis, apkrikštytas 
■irgi be jokių tikybos pamokų 
ir todėl pačios katalikų tiky- 
bis jis beveik nepažino ir ne­
suprato, arba suprato tik tiek, 
kiek jam paaiškino koks ku­
nigas ar vienuolis.

Karaliui paaiškinus ką kuni 
gas sakė, kunigas atskaitė rei­
kalingą maldą ir krapyla tėkš 
damas švęstą vandenį į prieš 
save stovintį lietuvių būrį, kal­
bėdamas: “Petrai, tave krikš­
tiju vardan Tėvo, ir sunaus, ir 
Dvasios šventos. Karalius at­
sakė Amen, ir visas būrys jau 
buvo pakrikštytas Petro var­
du. Kitas kunigas kitoj vietoj 
lietuvių būrį vėl tuom patim 
budu pakrikštijo Jonų, Juo 
zapu, Ona ar Agota ,tai ir bu­
vo visos krikšto ceremonijos. 
Taip apkrikštyti lietuviai apie 
savo naują tikybą nieko neiš­
manydami skirstėsi tik rūpin­
damiesi, kad neužmirštų savo 
naują vardą.

Ant galo toks lietuvių krikš 
tijimo darbas karaliui Jogai­
lai nusibodo. Apkrikštijus 30,- 
000 lietuvių, tolesnį krikštiji­
mo darbą palikęs lenkų ir če­
kų kunigams, o Lietuvos rei­
kalus prižiūrėti pavedęs savo 
broliui Kazimierui Skirgailai, 
iškeliavo į Lenkiją.

V. S. Jokubynas.

Besipiršdamas Merginai 
Pavogė Jos Drobes

Alytus.—Daugų v., Geidu- 
konių k., pas tūlo ūkininko 
dukterį atvyko piršliai. Jauni­
kis, gėrė, užkandžiavo ir apie 
kraitį derybas vedė, o piršlys 
nenusėdėjo, išmeta čerką ir 
drožia arklio pažiūrėti, tai 
grynu oru pakvėpuoti, tai kitą 
kokią priežastį sugalvoja.

Tėvams atrodė lyg ir keista, 
bet ar suvaikysi kiekvieno 
žmogaus kaprizus. Išvykus 
svečiams duktė nubėgo pažiū­
rėti pievoje baltinamų drobių, 
atseit, kraičio. Pievoje nebuvo 
5 ritinių drobės.

Div. gen. Raštikis paskirtas 
aukštosios karo mokyklos vir­
šininku.

Birželiu 9 d. Vilniuje 1 > k o 
pavasarininkų suvažiavimas.— 
Suvažiavo 7,000 
dalvavo kėli vyskupai.

šventomis ir atlaidų dieno­
mis prie šventoriaus ir bažny­
čios durų labai apstu įvairaus 
amžiaus ir fizinio stovio elge­
tų. Yra tokių, kurie šiaip die­
nomis kažkur gyveną ir kažką 
veikia, o šventomis dienomis 
bando laimę prie bažnyčios 
durų geraširdžių žmonių 
kaiton ja.

Mari lanip-n

Netrūksta Elgetų

Kriminaline

Nubaudė Išeikvotoją

sąs

Marijampolės miesto savi­
valdybės elektros stoties tar­
nautojas Taraila priiminėjo iš | 
elektros abonentų pinigus ir 
dalį jų pasisavino. Nusikalti­
mui paslėpti, nesąžiningasis 
tarnautojas ant mokėtojų pa­
reiškimų lipindavo senus pa- 
mokėjimo ženklus ir knygose 
darė fiktyvius atžymėjimus. 
Visa tai iškilo aikštėn, šiomis 
dienomis apygardos teismas 
sprendė šio nusikaltim0 bylą 
ir Tarailą nubaudė 3 metus s. 
d. kalėjimo, ns.

Antanu Paulauską.
Dabar išaiškinta, k 

vištvagiai Kauno a 
padarę 76 vagystes i
mažiausia 600—700 paul 
daugiausia vištų, bet nea; 
davo nei kalakutų, ančių 

Nusikaltimo vietoje j 
paukščiams nusukinėdave 
yas, parsinešę namo v< 
paukščius nupešdavo, o 

i kui mėsą pardavinėdavo. 
Yanas Paulauskas net r 
parduotuvę savanorių 
pekte buvo įsitaisęs.

Kaune kasdien lankosi 1 
niaus moksleivių ekskursi. 
Vilniečių ūkininkų ekskurs 
aplankė Suvalkiją.

su- 
at-

Rytų Lietuvoje lig liol 
registruotiems 23,000 karo 
bėgėliams sušelpti išleista 2 
milijonai litų. Pašalpai iš už­
sienių del išsiplėtusio karo su­
mažėjus, atbėgėliams bus stei­
giamos darbo stovyklos.

Prašome Visu Sandaros 
Nariu, Skaitytoju, Vie­
tos Biznierių, Profesio­
nalų ir kt. Kreiptis 
Į Naują Vietą:

840 West 33rd Street 
CHICAGO, ILL. 

Phone YARds 4789.

TURTAS VIRŠ -

LOAN ASS N OF CHICAGO

■ i ■ b ■ ® S 
n

Justin Mackewich, Pres.
STANDARD
4192 S. ARCHER AVE.

$4,900,000.00
ATSARGOS FONDAS §350,000.001

Dabar Mokame 3^% Už Padėtus Pinigus. 
Duodam Paskolas Ant Namų 1 iki 20 mt.

įSllkys-buudy-Antonisen
i 3252 South ialsted Street

Patarnausim Lietuviams Dai* Geriau Negu
Praeityje
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® Mėš Skolinam Pinig 
Pirmų Mortgičių 
Nuošimčių. F—_
Safety Deposit 
Rašome liist 
PlAtė Glass, 1 
mobile, Taver 
ture. — Patarnaujs 
Pirkimo ir Pafdavii 
Padarom Popieras. 
nuojam 
Public. 
Priimam 
Gazo, Elektros

j, ant 
Renduojj 

; Deži 
ancė:
ability,
Bonds

Mainome 
Bilas:

Dalis. Važfilojant | I 
Vakaciji^ Galite Nusip 
Traveler s Check.

Draftus Siuntimui Pinigų
Lietuvą ir Kitas Pasaul
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G. A. ŠUKYS, President of

SUKYS-DOODY

VALANDOS: Antr., Tree.
Kitomis dienon
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BEDĖS PAKAUŠIOr- -J
Jų Visur Pilna

Brolis Baltramiejus 
Sumanė Ką Tai 
Atpasakoti

—Sveikas, Dėdė Pakauši! 
Ar žinai ko aš tavęs prašysiu?

—Paskolinti “kvoterio” ta­
vo dvasiškiems reikalams...

—Visai ne. Aš parašiau ei­
les ir norėčiau, kad tu patal­
pintum jas į brolių pranciško­
nų laikraštį.

—Tai kad aš adreso netu­
riu. "•* i *

—Aš tau jį duosiu, tik tu 
nusiųsk.

—O kodėl gi pats, broli, 
Baltramiejau, to negali pada­
ryti?

—Mat, aš susipykau su vie­
nu jų zeceriu ir jis bestatyda- : 
mas gali pagadinti mano eiles, 
supranti?

—Stebiuos, kad tau atėjo į 
galvą poeziją rašyti. Gal įsi­
mylėjai į kokią gyvanašlę?

—Kaip tik priešingai! Susi­
pykau su mišruke Padurkiene 
ir dabar noriu įrodyti, kad 
moterys piktesnės už patį Ait­
varą. Tik paklausyk mano su­
rašytos dainuškos:

Geria, valgo, pypkės rūksta, 
Viskam duoda valią. 
Smuklės sienos vos netrūksta, 
Oi-lia, ly-lia, lia-lia ’ 
Sėdi Tvardauskas prie stalo, 
šonus įsirėmęs; < • 
Žiuri, kaip iš kito galo 
Jau duris pravėręs,... 
Slenka kipšžffj ^afrirtUrzBtas, 
Ant dviejų alkūnių; 
Vištos kojos ir kudlotas 
Gan keistų galūnių. 
“A, Tvardauskas? Sutikt 

miela J”
Tau dar •vis pažįstu... 
Atsiimti tav0 sielą 
Iš toliau sugrįžtų...

Savo dūšią man žadėjai 
Seniai atiduoti; 
žodžio tu neištęsėjai— 
Gana bus meluoti!” 
Ir Tvardauskas nusigandęs 
Vis į kertę taiko; 
Jis pabėgti butų bandęs, 
Bet jį kipšas laiko... 
“Na gerai,” Tvardauskas 

murma ♦ ♦'
Dūšią tau paliksiu 
Jei tu savo galva durna 
Darbus šiuos atliksi. 
Iš smėlių nupink bizūną, 
O iš siūlų žirgą;
Tegul jis kaip žaibas buna 
Ir po laukas mirga. 
O iš riešuto branduolių 
Pastatyk man ramus, 
Kurie butų kaip turtuolių; 
Debesų aukštumo...“ 
Kipšas viską greit atliko; 
Ir Tvardauskui rodo: 
“Štai tau! Viskas atitiko 
Sulyg tavo noro!“ 
Bet Tvardauskas, padūmojęs; 
Rankų nenukrato; 
Jis dar vieną, paskutinę 
Sąlygą pastato.
“Kipšai, tu su mano žmona 
Metus išgyvenki;
Ją mylėk ir gerbk jos stoną 
Ir neprieštarauki.” 
Kipšas kreiva akim žrtrri; 
Žmoną Jis pažįsta. 
Jau kantrybės nebeturi, 
Durų pusėn krypsta. 
Bet Tvardauskas. jį akyliai 
Vis nu0 durų saugo. 
Tuomet jis—pro rakto skylę 
Šmurkšt nuo tokio draugo!

seniai esu girdėjęs.
—O kur gi?
—Lietuvoj piemenys jau 

apie tai pasakodavo. Tai juk 
lenkų padaras, o tu juos pa- 
megdžioji ir bereikalingai įžei- 
dinėji moteris.

—Na, ar ne tiesa, kad kip­
šas pabėgo nuo Tvardausko 
žmonos?

—Nemačiau ir negirdėjau. 
Bet kad nuo tavęs moteris pa­
bėgtų, tai esu “šiur.”

—Na, jei tu taip kalbi, Dė­
de Pakauši, tai šias eiles aš 
pats nusiųsiu į broliukų orga-

PASTABOS
Kaip ir Paješkojimas

Vieny bėdavoja, kad Lietu­
voj, Jūžintuose susidaręs “J.
O. Sirvydo namams statyti” 
komitetas pavargo, ir tuos na- ■ 
mus nestato. Ale kad nekitaipl 
yra ir Amerikoj su velionio 
Sirvydo “įamžinimu”. Jau nuo į
kelių metų yra susidaręs ko­
mitetas išleisti velionio Sirvy­
do biografijąį o ką tas komi­
tetas veikia — niekas nežino.

Netikėliai! Pasiskaitykit ku 
1 nigo Sabaliausko parašytą kny 
1 gėlę “Didėji Savaitė“. Ten jus 
: rasite aiškiai , pasakyta, kad 
bažnyčioj klapčiukas Velykų 
Penktadienyj “barškalu skam­
bina“. Tada jus žinosite, kad 
pas mus dar yra tokių kurti­
niu, kuriems ir “kaselė” skam­
ba.

kurios gali būti šnipais. Karo 
metu moterys buna geriausias 
įrankis išgauti militarines pa­
slaptis.

Žiaurus Vyro Kerštas

Skaitymai 
Moterims

Ar Gi Ištikro Moterys 
Yra Silpnesnė Lytis?

Tunise, Afrikoj, vienas 75 
metų sultonas Bababouche ve­
dė jauną ir gražią maginą. 
Bijodamas, kad jo žmona ne­
pasiskųstų savo giminėms ir 
neišpasakotų kitiems naminių 
paslapčių, sultonas nupiovė 
žmonai liežiuvį.

Tačiau už šią piktadarybę, 
prancūzų valdžia patraukė jį 
atsakomybėn ir nuteisė pen­
kiems metams kalėjimo.

Mirusių Dusios Balsuoja

“Amerikos Lietuvio“ repor­
teris sako, kad SLA. viršinin- I
kų rinkimuose prezidento vie- 

,ton-p. Bagočius gavo 20 balsų 
daugiau už savo oponentą 
Laukaitį, bet tuos balsus jam! 
davė 176 kuopa, kurios faktiš-Į 
kai nėra. Kitaip sakant, šiuo- j 
se rinkimuose dalyvavo ir! 
kuopos “nabašninkės”.

Neužtektmai Stiprus

Gyvenimas žemaičiams da­
vė Jonistus, o Jonistai išleido 
knygą vadinamą “Christmas 
Gift”, kurioje Jonistai ir sako: 
“Dieve apsaugok mus nuo do­
rybe brizgančių rymiškai len­
kiškų marijonų, o nuo “bado, 
maro, ugnies ir vainos mes pa­
tys apsisaugosime”.

Tai mat koki galingi tie vy­
rai Jonistai: Jie gali apsisau­
goti nuo bado, maro, ugnies ir 
kitų baisenybių, o nu0 kelių 
Marijonų apsisaugoti nabagai 
ir nepajėgia.

Vieni Nuostoliai

Socialistai per keturis me­
tus SLA. viršininkaudami užsi- 
gyveno nemažai minusų. Ba- 

• gočius 1936 m. gavęs balsų — 
3669, dabar gavo tik su dide­
liu vargu sugraibęs 2998, mi­
nus — 671; Gugis 1936 m. ga­
vęs balsų 3374, dabar gavo 
tik 3020, minus — 350; Miku- 
žrutė krutinę išputus 1036 m. 
gavus balsų 3170, dabar ga­
vo tik 2879, minus — 291...

Tik vieni minusai! Ne berei- 
kald žmonės ir sako, kad so­
cialistai tai tik nusigyvenimo 
specialistai...

Nejučiomig Prasitaria
Aną dieną savo kaimynui 

perskaičiau iŠ “Vienybės” ži­
nią, kad toks ir toks “pilietis“ 
buvo “gimęs iš Barboros Ka­
valiauskaitės ir Mykolo (ne 
Jurgio) Lukaševičiaus”. Man 

I paskaičius, kaimynas manęs 
paklausė: “Ta kaap, tamsta, 
ar tas pilietis būva zakonas?” 
Ir aš nežmojau ką jam atsaky 
ti

Į moterį visad buvo žiūrima 
kaipo į silpnesnį sutvėrimą. 
Senesniais laikais ji buvo pil­
noj vyro globoj ir kaipo toki 
nedaug turėjo laisvės. Dabar 
vyro globa suvaržyta ir mote­
ris globoja įstatymai, del to 
kad ji yra “silpnesnė.”

Tačiau gyvenimas parodo 
ką kitą. Vyrai greičiau suser­
ga negu moterys, nes pastaro­
sios atsargesnės sveikatos sri­
ty. Vyriškos lyties kūdikiu 
daugiau miršta negu moteriš­
kos. Galimas daiktas, kad pati, 
gamta jas labiau sergsti negu 
vyrus. Už tai šiandie veik vi­
sose šalyse net ir prieš karą 
buvo daugiau moterų, negu 
priešingos lyties.

Keli Patarimai Grožiui 
Palaikyti

Nieko nuostabaus jei 16 ar 
18 metų mergaitė atrodo gra­
ži ir patraukianti. Tačiau jos 
girti už tai nėra ko. Pagirimo 
verta ta moteriškė, kuri moka 
išlaikyti savo grožį ir sulauku­
si virš 40 metų amžiaus.

O tas irgi nesunku padary­
ti. Tepimas veido tirštais da­
žais dar nėra viskas. Reikia 
gaivinti ir visą kūną. Atsikėlus 
išryto patartina bent desėtką 
minučių gimnastikuotis ir “iš­
judinti kaulus.” Paskiau su 
rankšluosčiu gerai ištrinti visą 
kūną, kad kraujas geriau cir­
kuliuotų.

Nepatartina vartoti perdaug 
alcoholinių gėrimų, nes tas su­
gadina odą, taip pat ir didelis 
kiekis dažų ištraukia gyvybės 
ženklus iš veido. Prisilaikant 
šių patarimų, moteris sulaukus 
vidurinio amžiaus dar gali bū­
ti pilna grožio ir patraukimo.

Bijosi Šnipų

Anglų vyriausybė daboja sa­
vo kareivius ir valdininkus, 
kad tie perdaug nedraugautų 
su nepažįstamom merginom,

Rytoj Bus “Lietuviško 
Vado” Piknikas.

Alus Veltui Iki Antros Valan­
dos, Birželio 16 d., 1940 m. .

Pirmas piknikas visados ge­
riausias. “Lietuviškas Vadas” 
.laikys savo pirmutinį metinį 
pikniką Sunset Park Darže, 
135th ir Archer Avė. Apart 
šokių su gera muzika, bus ir 
kitų įdomybųi. Kiekvienas lai­
kraštis, parapija, arba draugi-

♦

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny. 
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

A

2608 W. 47th Street
Telephone 1083

ja stengiasi surasti naujų bū­
dų sutraukti publiką į savo pa 
rengimą. “Lietuviškas Vadas” 
irgi išgalvojo! naujį žaidimą 
tyrams, būtent: “Horseshoę 
Metimo Kontestą.” čempijoh ' f ' '-i _ 41nas kontesto*’gaus puikią doj 
vaną, tad visi vyrai, kurie ža- 
datė dalyvauti turnyre prašo- 

,mi užsiregistruoti tuojaus.
Del įvairesnio įdomumo bus 

baseball žaidimas tarp stip­
riausių lietuvių komandų. 
Taipgi piknike pamatysime 
ristynes sunkio svorio klasėj. 
Viskas yra įrengta jūsų malo­
numui. Kepsime ir paršiukus, 
turėsime gardžius užkandžiu. 
Suvažiuosime kartu pasilinks­
minti ir praleisti dieną tyra­
me miško ore. Į Sunset Parką 
galima nuvažiuoti tiesiai Ar­
cher Avenue už Chicagos mie 
sto. Jauni ir seni, maži ir di­
deli... visi pasidžiaugsime bir­
želio 16 dieną. — A. K.

Geo. Šukys Nupirko Garažių

Geo. Šukys, kurio real es­
tate ofisas yra 3252 So. Hal- 
sted St. šiomis dienomis nupir- * ■
ko didelį garažių prie 35 gat­
vės ir Lituanica Avė. Už gara­
žių užmokėta $12,000.

Frigidaire
GERIAUSIAS ŠALDYTUVAS PASAULY

Pirk Dabar
t Sutaupysi Maistą, Sveikatą ir Daug Pinigu^

'AhvanceFuiBitureCo
I KRAUTUVĖJE

Dabar siul0 tikrus General

Motors Frigidaires, didelės

šeimyniškos, 6 kubiškų pėdų

didžio už mažiausią kainą

Refrigeratorių Istorijoj, tik

uz

$11475

ft1

Žinios iš Lietuvos
• i ♦ ♦ » - r

Apvogė Pasieniu PolicininkąIr Rašytojai Kartais 
Turi Keistą Ypatybių

Vienas, publikos mėgiamas, 
lietuvių rašytojas, neskaityda­
vo lietuviškų knygų, jo drau­
gų parašytų, manydamas, kad 
jų raštai labai menkos vertės 
ir del jių neverta laiko gaišint. 
Jis sekė didžiuosius užsienio 
rašytojus ir iš .jrų mokėsi.

Bet štai praėjusi, kartą ra­
šytojų draugija šį rašytoją 
paskyrė j prenBžjų komisiją. 
Jis turėjo beveik per prievar­
tą pristatytas premijuoti kny­
gas perskaityti ir pareikšti sa­
vo nuomonę. Beskaitydamas 
jžs net susižavėjo tomis kny­
gomis ir autoriais, kurių iki 
šiol net į rankas nenorėjo im­
ti. Jis stebėjosi, kad jo drau­
gai mažai ką blogiau rašo už 
ji pati.

Tobulina Pradžios Mokyklas

Švietimo Ministerija šiemet 
aprūpins daugumą pradžios 
mokyklų radiju aparatais.

Taip pat numato pastatyti 
65 pradžios mokyklas, iš jų
keliasdešimts Rytų Lietuvoje 
(Vilniuje), kur irgi atidaro 20 
valstybinių bibliotekų.

VICTOR BAGDONAS
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fomičius, pia­
nus ir visokius rakandus bei 
storus. Vežam į farmas ir 
kitus miestus. Žema kaina. 
Musų Darbas garantuotas. 
Taipgi pristatom anglis į 
visas miesto dalis.

3212 So. Halsted Street 
šaukit Tel. YAR’ds 3408

M. J. KIRAS 
Home Builders 

Real Estate

NOTARY 
PUBLIC 

INSURANCE 
OF ALL 
KINDS

3251 So. Halsted St

Pasienio policininkas V. 
Jankauskas dviračiu atvažia­
vo į Merkinę ir dviratį pasi­
statė Jankelio Altšulerio kie­
me. Iš kiemo dviratis buvo pa­
vogtas. Po kurio laiko Jan­
kausko dviratis buvo rastas 
Perlojoj pas Vincą Beručką.

Beručkar vagis rėcidivistas. 
įiąunb apyg. teismas už dvi­
račio pavogimą Beručką nu­
baudė pusantrų metų sunk, 
darbų kalėjimo.

Užpuolikai Norėjo Pilietį 
Paskandinti.

Pažaislio vals./ Kaukazo k. 
gyventojas VI. Stašauskas Ne 
Vyje žuvavo. Jį bežuvaujant 
užpuolė St. Kazlauskas, A. 
Sveboda ir J. Suchadolskis. 
Užpuolikai iš Stanišausko atė­
mė žuvį ir dar ši-tą, o paskui 
lazdomis grasindami užmišti į- 
stumė į vandenį ir varė tolyn, 
kad Stanišauskas paskęstų, 
bet Stanišauskas laimingai iš­
truko.

Visi trys žiaurus užpuolikai 
suimti ir uždaryti į kalėjimą.

Perkunas Užmušė Merginą
Ir Sudegino Gyvulius

Užulenkis, Debeikių valse. 
Gegužės 15 d. pavakary per­
kūnas trenkė į ūkininko Sližio 
tvartą; mirtinai nutrenkė šli- 
žytę ir padegė tvartus. Sudegė 
11 raguočių 5 arkliai ir kelios 
kiaulės. Tai skaudi nelaimė.

UARGUTIT
MARGUTIS DIENŽODIS 
LEIDŽIAMAS IŠ

WHFC
AŠTUNTI METAI!

Darbo Dienomis—9:30 v. v.
Žinios, Pranešimai, Skelbimai,
Mirties Pranešimai, Paskaitos

Klausykitės Margučio Radio 
Programų Kas Vakarą!

9:30
(Chicago Daylight Saving Time)

• PENKTADIENIAIS
• ŠEŠTADIENIAIS

Duoda didelę nuolaidą už
Seną Ledaunę Perkant

NAJĄ FRIGIDAIRE

Lengvus Išmokėjimai
* ♦ ♦

General Motors Frigidaire vadovauja refrigeratorių 
visą marketą. Frigidaires yra pasižymėję ekonomiš- na 
kurnu elektros jėgos vartojime, nes jie mažiausiai su- 
vartoja elektros. Frigidaires greičiausiai ledą sušaldo; v 
Frigidares ilgiausiai tarnaija, nes jie turi daug metų 
išdirbystės užtikrinimą — garantiją. Frigidaires kai- 
nos, palyginus su jų gerumu, yra nepaprastai žemos, ii 
kad reikia nusistebėti. 6-šių kubiškų pėdų dydžio, — 
1940 m. Frigidares parsiduoda tik po $114.75

DVI MODERNIŠKOS LIETUVIŲ ĮSTAIGOS
JUČUS SISTERS RESTORANUOSE VISUOMET 

GERAS IR SKANUS VALGIS, GERAS IR MALONUS 
PATARNAVIMAS — ŽEMOS KAINOS.

į Jučus Sister Restaurants
I 3241 So. Halsted Street
9 1608 West 47th Street

CHICAGO, ILLINOIS

Lengvus Išmokėjimai
DIDELĖ NUOLAIDA UŽ SENĄ ŠALDYTUVĄ

Pirkite Frigidaire Šiandien
i s

FURNITURE C°
2536-40 West 63rd Street

u%
A

Vedėjai ir pardavėjai: d f.ZVGj
J. KALEDINSKAS, A. LAPENAS, J. MIŠKUS IR KITI. $ j

Visiems maloniai patarnaus ([ Į

Pasiklausykite Musų gražaus Radio programo Nedelioj S 
11:30 vai. prieš piet iš stoties WGES. C;

Leo iorkus. i
AMBROSIA & NECTAR |

Beer Distributor

r
. f

2123 W. 64th Street

GERKIT TIK GERĄ ALŲ, J) 
padarytą Chicago). Visi geria ir J 
mėgsta AMBROSIA ALŲ, bet, ji 
prie to, išdirbėjai nusprendė pa- F 
dirbti dar geresnį alų, kurį už- 
vardino—NECTAR, šis Alus yra 
pagamintas iš importuotų pirmos / 
rųšies produktų. %

Uqno (Wholesale) kainomis 9 
pristato į alines ir kitas įstaigas. j 
Visuomet kreipkitės pas NORKŲ J 
kur gausite greitą ir teisinga '4

vimą. g

Iei. Hemlock t>440 •'



(Chicago j e
Dr. S. Biežis Išrinktas 
Vyriausiu Gydytoju 
Šv. Kryžiaus Ligoninėj

Žinomas Chicagos lietuvių 
profesionalas ir veikėjas Dr. 
S. Biežis tapo išrinktas vyriau 
siu gydytoju šv. Kryžiaus li­
goninėj. Marquette Parke, ši 
ligoninė buvo pastatyta lietu­
vių pinigais, tačiau per keletą 
pastarųjų metų vyriausiu gy­
dytoju buvo svetimtautis Dr. 
Ruze k.

P-lė Brone Petrauskaite 
i Moterystės Stoną

Bridgeporto lietuvaitė, Bro­
nė Petrauskaitė ateinančiam 
šeštadieny įžengia į moterys­
tės stoną su George Schaefer. 
Vestuvių puota įvyks Mildos 
svetainėj.

Visi Kviečiami Dalyvaut 
Sandaros Šeiminiuose 
Parengimuose

Piknikas Šeštadienio Vakare, 
O Bankietas—Sekmadieny

Seimo rengimo komisija de­
da pastangas, kad Sandaros 
seimas butų skaitlingas ir pa­
sekmingas. Daugiausia dar­
buojasi komisijos pirmininkė 
ponia P. Balickienė, seimo ren 
gimė ir namo pirkime.

Pikniko rengimo komisijos, 
chairmanas p. P. Bastis deda į 
visas pastangas, kad piknikas 
gerai pavyktų ir tikisi visų 
Chicagos tautiečių paramos. I 
Tas piknikas bus šeštadieny, į 
birželio 22 dieną, Willow ‘ 
West Parke, pusę bloko Į va-į 
karus nuo Liberty Grovė. Čia ; 
galėsime pasilinksminti iki an­
kstyvo rytmečio.

Bankieto komisijos pirmi­
ninkė ponia P. Grybienė rū­
pinasi, kad valgiai butų kuo- 
skaniausi, programa žavėjan- 
ti, o svečiai tinkamai priimti. 
Į šį šeiminį Sandaros bankie- 
tą laukiama daug musų biznie 
rių, profesionalų ir veikėjų. 
Bankietas įvyks sekmadienio 
vakare, birželio 23 dieną, Lie­
tuvių Auditorijoj. Bilietas tik 
vienas doleris. Vietas rezer­
vuokite iš kalno.

Visi Chicagos lietuviai esate 
kviečiami dalyvauti minėtuose 
parengimuose.

Rengimo Komisija—
J. Barkauskas. tolimą Californiją, kur saulė

daugiau kaitina negu Chica-
Skaitykit “Sandarą” | goję.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Harmitage Ave.
4447 South Fairfield Ave.

Tel. LAFayette 0727

'VIZ’ A I Koplyčios visose 
■* **•**>* Chicagos dalyse

Klausykite musų radio programus Antradienio ir šešta- 
__  dipnin ryt a. j q 10:00 vai. ryte, iš-WJI.L P- Stoties - 

(1480-K) su Povilu šaltimieru

Gavo Aukštojo Mokslo 
Straipsni Chicagos 
Universitete .

ELVYN SUKYS

Pereitam antradieny, iškil-' 
Yningose ceremonijos ChicagosĮ 
Universitetas suteikė Bachelor; 
of Science laipsnį jaunam 
mokslo vyrui Elvinui Šukiui. 
Jis yra sūnūs p.p. G. Šukių, 
žinomų Chicagos lietuvių vei­
kėjų. Jis daug dirbo, kad už­
pelnyti šį titulą ir už tai per 
“graduation” tėvas p. Geo. 
Šukys nupirko jam kaipo do­
vaną brangų rankinį laikrodė­
lį.

Komp. A. Vanagaitis Atosto­
gauja Tabor Farmoje, Mich.

Ištrukęs nuo visų darbų, 
komp. A. Vanagaitis praleido 
šią savaitę Tabor Farmoj, So­
dus, Mich. Jis grįžta pabaigoj 
šios savaitės.

Iš Politikos Lauko 
Chicagos Apskrity

Štai Koki Pakvietimą Turime
Įteikt:

Marquette Parko, 15-tos 
Wardog Lietuvių Demokratų 
Kliubas rengia savo metinį 
pikniką sekmadieny, birželio 
16 dieną Willow West Grove. 
Visi lietuviai kviečiami atsi­
lankyti; vieta labai puiki. Pir­
mininkas J. Dowiat ir komite­
tas deda visas pastangas, kad 
užganėdinti svečius. Orkestrą 
šokiams bus J. Grušo.

Kliubo mitingai Įvyksta kas 
ketvirtą penktadienį — 8:00 
valandą vakare, 6908 S. West­
ern Ave. C. J. D.

Jonas Vaišvila Lankėsi 
Californijoj

Jonas Vaišvila, prezidnetas 
Mid-West Armature Service, 
šiois dienomis buvo išvykęs į

Musu Pačiu 
Reikalai

Galės Priimti Seimų Delegatus

Seimų rengimo komisijos ne­
seniai atsišaukė į Chicagos lie­
tuvius prašydamos surasti nak­
vynę atvykstantiems delega­
tams.

Mes sužinojom, jog nekaltų 
bernelių brolijos pastogėj bu­
tų vietos keliom pažangiom 
delegatėm. Tuo reikalu galite 
kreiptis į dvasios vadą.

Kcdel Nėra Paminklo?

Manęs vienas asmuo pa­
klausė: “Kada gi bus pastaty­
tas paminklas ant M. Jurge- 
lionienėg kapo? Juk pinigų už 
tektinai surinkta, o “Decora­
tion Day” praėjo...

Jam atsakiau štai ką: pa­
minklai statomi tik kada buna 
šimtmetinės sukaktuvės nuo 
mirties garsių žmonių.

Geri Pėdsakai

Kurie tikrina, jog “Sanda­
ra” palaiko laisvamanybę, tie 
kalba nesąmones, štai toje 
vietoje, kur pirmiau buvo 
“Sandara,” dabar išdygo arci- 
vyskupo A. Geniočio žinyčia 
ir dvasios namai. Reiškia, pa­
likome gerą sėklą, o ne lais­
vamanybę !

Žino, Kur Neiti

Laikrašty skaičiau, jog ke­
turi vyrai pabėgo iš bepročių 
ligoninės, Dixon, Ill. ir iki 
šiam laikui negrįžo į namus, 
nors žmonės ir policija nery- 
maudama jų laukia. «

Matyt, tie vyrai dar turi 
šiek tiek proto, kad moka ap­
sisaugoti nuo naujo ‘triubelio’.

Išrinktoji Tauta

Neseniai teko girdėti toki 
istorija:

Nusiuntė žydai pas Dievą- 
Tėvą gausią delegaciją. — Ką 
pasakysite, išrinktieji vaikai? 
klausia Dievas.—Viešpatie,— 

------ NARIAI ------
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną «r Naktį 
Turime Koplyčia* Visose Miesto Dalyse

A. PETKUS “—
1410 So. 49th Ct., Cicero, Ill. Phone Cicero 2109

’’ A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Avenue YARds 4908

ALBERT V. PETKUS
4704 So. Western Ave. Phone Lafayette 8024

r j. zolp
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

LACHAWICZ IR SUNUS
2314 West 23rd PUce Phone CANal 2515

SKYRIUS: 42-44 Eest 108th St. Phone Pullman 1270
P. J. RIDIKAS ~

3354 So. Halsted Street YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. , Phone Lafayette 3572

“ ŠT P MAŽEIKA
3319 So. Lituariica Ave. ........ Phone Yards 1138

sako dėlegacija,—jau 5,000 
metų buvome Tavo išrinktąją 
tauta. Buk geras, išrink dabar 
kitą.

Atrodo, jog akyvaizdoj nau 
jų Sov. Rusijos grūmojimų ta 
“išrinktąją” tauta gali tapti 
lietuviai...

Klumpius.

P-lė Aldona Maleliutė 
Pasižymėjo Illinois 
Universitete.

Iš 12,000 studentų Illinois 
Universitete, p-lė Aldona Ma- 
laliutė, duktė pp. P. Malelų, 
3336 S. Halsted St. užbaigė 
mokslo metus tarpe 50 geriau­
siai pasižymėjusių studentų. 
Pastarieji buvo pagerbti spe- 
cialėse ceremonijose ir gavo 
tam tikrus garbės ženklus.

Dabar p-lė A. Maleliutė, 
grįžusi pas savo tėvelius vasa­
rinėm atostogom, rūpinasi 
kaip gauti darbą, kad sutaupy 
ti pinigų tolesniems studijoms.

SLA. 41 Seimo Delegatu 
Apsistojimo Reikale.

Seimo rengimo komitetas y- 
ra išrinkęs kambarių parūpini 
mo delegatams komisiją, ku­
rion įeina sekančios ypatos.

E. Mockienė, 3537 Fifth 
Ave., Chicago, Ill. Teiphone 
Van Buren 7652.

P. Gribienė, 5918 Kedvale 
Ave., Tel. Portsmouth 7529.

G. Ručinskienė, 45 E. 98t*h 
St. Tel. Pulman 8099.

ši komisija suješkos delega­
tams kambarius pas privati­
nius žmones arba viešbuty. 
Delegatai, kurie norite apsirū­
pinti kambariais praneškite bi 
le duriai šios komisijos narei.

Tie Chicagos lietuviai, ku­
rie turite liuesus kambarius ir 
galėtumėt priimti vieną ar 
daugiau delegatų, malonėkit 
pranešti apie tai viršminėtai 
komisijai.

—G. Kučinskienė.

LENOLIUM laid free. Rep. 5244. 
Felt base, 39c., inlaid style 69c, 
Inlaid 98c. Credit 3 to 12 months 
to pay.

Kviečiame Atsilankyti ji 
Mt. Greenwood, III. 
Lietuvy Pikniką

Pikniko Kontraktorius Tikrai 
Lietuviškai Jus Užganėdins

šiam sekmadieny, birželio 
16 dieną, SLA. 178 kuopa ren 
gia gražų pikniką R'yans 
Woods, prie 87 gatvės ir Wes­
tern Ave. Visi kviečiami atsi­
lankyti — seni ir jauni. Bus 
išdalinta daug brangių dova­
nų tiems, kurie dalyvaus pik­
nike. Šokiam gros gera muzi­
ka.

AUTOMOBILISTŲ I 
ATYDAI! I

Kuomet Jūsų Automobilis K 
Netvarkoj Kreipkitės Prie E

A. Kietos
3613 S. Halsted St.

Jis Taiso Motorus, Brakes 
(stabdžius), Fenderius iš­
taiso ir suveldina (suviri­
na), maliavoja ir atlieka 
visus kitus taisymo darbus.

KAINA PRIEINAMA 
Darbas Garantuotas

i * :

Į ADV0KATA1

Phone Central 1824.'

A. A. SLAKIS
LIETUVIS ADVOKATAS ..
7 South Dearborn Street

Kambarys 1230 
Chicago, Illinois

Res. Tel. Hyde Park 3395

Phone Boulevard 3697

LEON S. MIKELONS
LIETUVIS ADVOKATAS

3317 So. Halsted St.
Chicago, Illnois

OLIS IR VASALLE
ADVOKATAI

134 No. La Salle St., Suite 1308
Vakarais tik Ketvirtadieniais 

8252 So. Halsted St.
Tel. Calumet 6945

JOHN B. BORDEN
LIETUVIS ADVOKATAS 

2201 W. Cermak Road (W. 22 St.) 
Ofiso valandos: Kasdien nuo 9 iki 5 

Vakarais: PanedSlio, Seredos ir 
Pėtnyčios 6 iki 9 

Telefonas Canal 1175 
Namai: 6459 S. Rockwall St.

Telefonas Republic 9600 —

Kurie tik norite pasilinks­
minti, bukite šioj musų vasari­
nėj pramogoj. Pikniko kont­
raktorius asmeniškai prižiū­
rės, kad kiekvienas svečias bu­
tų tinkamai pasitiktas ir už­
ganėdintas. — B. W.

Dėkite aukas tautai ir tėvy­
nei, nesididžiuodami kiek kas 
davė. Jūsų sudėti centai bus 
surašyti Lietuvos istorijoj.

BENDRADARBIAUKITE 
“SANDAROJE”

M
AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St
'$i

AMER1KONIŠ-L1ETUVIŠKI

K1 VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS

P. Balčiūnas ir M. Kovarslci, Sav

LIETUVIAI DAKTARAI
AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJOS NARIAI

Phone REPublic 2266

Dr. K. Draugelis
DENTISTAS

2403 West 63rd Street 
Kampa* 63rd ir Western Ava.

Phone PROspect 1028

DR. J. J. K0WAR
(KOWARSKAS) 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 
2403 West 63rd Street 

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: 2—4 ir 7—9 vak. 
Nedėlioj ir Seredoj pagal sutari} 
Rez. ir Ofisas 2359 So. Leavitt St. 

Tel. Canal 0706

Dr. J. J. Šimkus
DENTIST

1821 So. Halsted Street
• Canal 0257

Tues., Thurs., Fri.
2808 West 63rd Street

Mon., Wed., Sat.
Hemlock 611* 
CHICAGO, ILL.

L E. MAKARAS M. D.
Tel. Pullman 1193 ir 8277

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL. 

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Victory 1522

DR. J. KŪLIS
Valandos:

9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m.
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chicago

Ofiso Tel. Victory 8587

DR. J. P. POŠKA
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3133 S. Halsted St. Ch:oa<x

Ofiso valandos:
Nuo 9 iki 12 dieną ir — 7 iki 9 vak 
Išskyrus Antr-nio ir Ketvirt. vak 

Rez, 6504 So. Artesian Avenue 
Telefonas Hemlock 2374

Res. valandos: 3 iki 8 vakare 
Antradieniais ir Šeftt 8 iki » vak

Tel. Canal 0257

Dr. P. Z. Zalatoris
GYDYTOJAS IB CHIRURGAI

Ofiso valandos:
10:80 Dd 12 vai. ryUke
1 Iki 8 vai. po pietą
6 iki 9 vai. vakarais.

Sekmadieniais: 9 Ud 12 vaL ryuus 
Ofisas;

1811 Hslsted Stress
Telefonas Canal 025?

Raxid.ftn.cija:
•4Afi Ro A rf fceias A ▼«■«■*
Telefonas Prospect

Dr. Margelis
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 10 r. ik 2 po piet 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitariu 
Phone YARds 7299

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

šventadienei: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
3343 S. HALSTED ST.

"I ’M j Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENT’S .'AS

3243 South Halsted Street

Tel. Yards 3557

DR. J. MOCKUS
LIETUVIS DENTISTAS

3401 So. Halsted St. Chicago 
Hours: 9-12 2-5 6:30 to 8:30 
No Office Hours Wednesday

Phone Canal 3122

DR. STANLEY JAKUBL
DENTISTAS

2201 V’eat 22nd Street 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos:
Nuo 9:30 iki 12; 1—5 ir 6—8
Rez. 8342 So. Marshfield Ave.

Phone Beverly 1868

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

2201 W. 22nd Street

CHICAGO, ILL.
Ofiso valandos: tuo 1—3 ir 7—I 

Seredomis ir Nedėk pagal sutartį
Rex. 6631 So. Californija Aveaus 

Telefonas Republic 7868

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avenue 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. rak 
Nedaliomis pagal sutarti.

Namų Tel: Prospect 1930

Phone Victory 2514

Dr. A. J. Zimontas
Seniausias Lietuvis

DENTISTAS ’

3252 So. Halsted St

Phone LAFayette 8016

Dr. Alex. J. Shimkui
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

M '
Ofisas ir Rezidencija 

4300 S. Fairfield Ave. 
CHICAGO, ILL.

Ofiso valandos: Atdara visą dieną 
— 24 valandų Patarnavimas

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS 

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 8 vakar* 
Seredoj pagal sutartį.

Phone YARds 5921 
Rez. TeL KENwood 5107 

DR. BERI ASH 
756 W. 35th Street 

Cor. of 85th and Halsted Sto.
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:30-1 ® 

Nedėldieniais pagal sutartį.

Phone Hemlock 2061

Dr. Joseph Kelia
Dv. twins

So. Western A'e. t’asraąrv 
\ auu L- A: fc \axarc

NrdeiiunoJs paga. sutartį


